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HIES VYTAUTAS SIR VYDAS

GERAS LAIKO TARPAS...

j
80 metų yra geras laiko tarpas. Nuo Vienybės 

pirmojo numerio 1886 metais žmonija išgyveno du 
pasauliniu karu, ekonominęrkrizę, griuvo imperi
jos ir kilo nepriklausomos valstybės, įvyko rusų
revoliucija ir žmogus pradėjo užkariauti erdvę. 
Visi šie įvykiai palietė ir Amerikos lietuvių gyve
nimų, kuriame savo ruožtu, įvyko daug svarbaus 
ir įdomaus. Kaip dr. Šliūpas jau 1910 metais pa
stebėjo, lietuviai Amerikoje ne "bergždžioms” gy
veno: jie subrendo kultūriniai ir politiniai. Kiek
gražių paramos darbų jie atliko savo tautoš laisvei 
ir kultūrai! Nemažas jų indėlis ir pačios Ameri
kos stiprinimų bei kultūrinimų. Kiek žymių vietų 
Amerikos gyvenime mūsų čia gimęs jaunimas

ateiviųužima! Smagu sakyti, kad ir naujausioji 
bangaAmerikai davė moksluose, technikoje, vers
luose ir medicinoje gražų būrį reikšmingai pasi
žyminčių žpionių.

"ŽVAIGŽDELE”

Viėnybininkams džiugu, Kad šiuo žmonijai ir 
ir mūsų tautai svarbiu 80 metų tarpsniu ėjo Vieny
bė ir vis buvo (kaip pirmieji leidėjai ir norėjo) 
"žvaigždelė” Amerikos lietuviams. Ypač džiugu, 
kad dabartinė leidėja ir redaktorė, nebodamos, 
rodos, nenugalimų kliūčių, ištikimai gina ’’vieny- 
biškas” ’tradicijas ir pasiaukojančiu darbu leidžia 
geros technikos ir turinio laikraštį, siekiantį po 
senovei tarnauti visiems sųmoningiems ir savo 
tautos bei kalbos išeivijoje dar neišsižadėjusiems 
lietuviams. Lietuviui smagu, kai lietuvis jį pagi
ria, bet dar smagiau, kai kitataučiai gerumų pa
stebi. Didžiojo Astor knygyno New Yor^e Rytų 
Europos skyriaus vedėjai iš visų Amerikos lietu
vių laikraščių parinko Vienybės visus tuo 1886

Tęsiama 4 psl.

VIENYBĖS REDAKTORIUS VYTAUTAS ŠIRVYDAS Good Samaritan ligoninėje (West 
Islip, N. Y.) po operacijos skaito naujausią Vienybę. ŠJ sekmadienf <bal. 4 d.) tu
rėjo /vykti pobūvis V. Sirvydui pagerbti, be t, gydytojams patariant, teko atidėti iki ba
landžio 25 d. Pobūvis (vyks Valaičiu Arlington Restorane. Šiuo metu Vytautas Sirvy
das sveiksta savo dukros namuose E. Meadow, Long Islande.

IR LIETUVOJE DAR ŽIEMA. VAIZDAS PRIE VALAKAMPIV.

akubėno ir Gaidelio 
koriniai Lietuvoje

Vilniuje Kompozitorių są
junga neseniai išklausė VI. 
Jakubėno ir J. Gaidelio sim
foninius kūrinius.. Iš Vil
niaus rašoma, kad tų kompo
zitorių veikalai bus grojami 
viešuose koncertuose “pirmu 
kart po karo“...

Vilniuje, be to, vienas or
kestras repetavo komp. Vy
tauto Bacevičiaus “Vaidilu
tės’’ suitą. Muzikai šiapus ir 
anapus dideliu susidomėji
mu stebi, kuo baigsis žygiai 
Lietuvon atsikviesti komp. 
Vyt. Bacevičių, kuris šiais 
metais koncertuos Lenkijoje. 
Ten gyvena Jo sesuo - pagar
sėjusi smuikininkė.

ČIURLIONIO MUZIKA

Šiomis dienomis iš Lietu
vos gauta komp. M . K. Čiur
lionio kuriniai, (groti plokš

telėse: “Miškas“ ir “Jūra“, 
diriguojant muz. Baliui Dva
rionui.

Šluos kūrinius (grojo Mas
kvos Filharmonijos orkes
tras.

ATVYKO R. ŽIUGŽDA

Iš Lietuvos atvyko Rober
tas Žiugžda su žmona. Jis, 
sakoma, atstovaus vieną 
svarbiausių TSRS dienraš
čių.

Robertas yra prof. Žiugž
dos sūnus, pagarsėjęs kaip 
publicistas. Dėl Jo rašinio 
Pergalėj š. m. pirmame nu
meryje žurnalistų tarpe buvo 
kilusi nemaža kontroversija.
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Buenos Aires Universiteto lietuvaičiu studenčių grupė, (is k.) Viktorija Bagdonaitė, šie
met baigusi odentologijos fakultetą, dr. Maria Maminskaitė, Neris Fabriko savininku Jo
no ir Katalinos Povilauskaitės Čekanausku jaunesnioji duktė Elena Čekanauskaitė, O. 
Savickaitė ir Lidia Kučinskaitė, anglu kalbos ir piano muzikos mokytoja, studijuomanti 
mediciną ir, kaip ir kitos šiame paveiksle matomos simpatingos lietuvaitės, dainuoja 
šventos Cecilijos chore. \

Arg. Liet. Balsas apie Vienybę ir Kongresą
Arg. L. Balsas savo kovo 

11 d. laidoje plačiai aprašė 
Vienybės redaktorės Salomė
jos Narkėllūnaltės viešnagę 
Buenos Aires, kur Ji lankėsi, 
grįždama iš III Pietų Ameri
kos Liet. Kongreso Brazili
joje.

Sekančioje savo laidoje tas 
pats laikraštis, jau susipaži
nęs su Vienybės laidomis, 

"■ j

Moderniškas būdas 
siųsti dovanas

Jokio supirkimo. Jokio pakavimo. Jokio siunti
mo. Jokio muito — Šimtai Soviety gamintij ge
riausios kokybes daiktų, paruostu pristatymui: 

automobiliai, motociklai, dviračiai, radijo ir 
televizijos aparatai, loto aparatai, audiniai, 
kvepalai, maisto produktai ir daug kitų daiktų 
dabar gaunama dažnai sumažintomis kainomis. 
— Gal i būti užsakytos atostogos jūsų giminėm 
s\ eikatos kurortuose. — Užsakymai aukščiau 
minrtiem daiktam bus priimami ir išpildomi 
vieninteles firmos, autorizuotos Vnešposyltorg:

PODAROGIFTS, Ine.
220 Park Avenue South 
New York, N. Y. 1G003 
Tel. 288-9547
Domėkitės, kada bus atidaryta dovanom skiriama daiktų parodos patalpos. 
Diena bus pranešta.

Ta pati vadovybė, kaip ir 
Globe Parcel Service, Ine.

kuriose tasai Kongresas buvo 
aprašytas ir nuotraukomis 
pavaizduotas, išminėdamas 
kas tose nuotraukose yra, 
tarp kitų dalykų, rašo:

“Žurnalistė Salomėja Nar- 
kėliūnaltė, supažindindama 
lietuvišką pasauli su III PAL 
Kongresu, sumušė rekordą.“

Kitoje vietoje vėl rašoma, 
kad tasai Kongresas “beša

liškai aprašytas“.
Nors paties Arg. Liet. 

Balso leidėjai ir redaktorius 
Kongrese nedalyvavo, bet 
apie Kongresą laikraštis in
formuoja savo bendradarbių 
rašiniais. Apie Kongresą 
rašo urugvajietis Albinas 
Gumbaragls, Meldutls Lau- 
pinaitls ir kt.

Lietuviai
Los Angeles, California. 

Sekmadieni, balandžio 4 d. 
2 vai. p. p., Los Angeles šv. 
Kazimiero bažnyčioje šv. 
Kazimiero choras, vedamas 
Komp. Broniaus Budriūno, 
rengia religinį koncertą. Bus 
atlikta nemarioji Teodoro 
Dubois Kantata; Septyni pas
kutiniai Kristaus Žodžiai.

Solo partijas gieda: Flo
rence Korsak, Antanas Pava
saris ir Rimtautas Dabšys. 
Prie vargonų: Ruth Buell.

♦ Rasutė Arbaite, inž. ir
Ales arbų dukra, 10 m.amž., 
kovo 13 d., Los Angeles Kul
tūros Klubui globojant, Bend
ruomenes namuose, buvo iš- 
stačiusi 58 paveikslus. Paro
da buvo lankoma. i

♦ Solistas Antanas Pavasa
ris kovo 20 d. Los Angeles 
šv. Kazimiero salėje turėjo 
labai sėkmingą pirmąjį savo 
dainų ir operų rečitalį,kurio 
pasiklausyti susirinko per 
200 publikos. Solistą šiltai 
priėmė.

♦ Dail. A. Galdikas, Brook
lyn, N. Y. birželio 20 d., 
parapijos rengiamos Lietu-

Meldutls Laupinaltis pla
čiau sustoja ties Kongreso 
vicepirmininko netaktu, kad 
tasai ji išvaręs iš Kongreso 
salės, pirma pareikalavęs 
sugrąžinti bilietą. Laupinal
tis primena Boguslausko ne
švaria ir daugeliui lietuvių 
pakenkusią praeitį ir išvar
dina dar visą eilę kitų jo, 
netaktų Kongrese.

Toje pačioje laidoje telpa 
ir daugiau Kongresą kritikuo
jančios medžiagos. O viena
me laiške iš Urugvajaus ra
šoma: ' , . . »

“...Dalis rambynieČlų 
(Buenos Aires ansamblio 
“Rambyno“ narių. Red.), 
griežę iš Kongreso, savaitę 
atostogavo Urugvajuje. Geno
vaitė Katunskaltė, Luclja 
Maslulionytė Ir Angellta Ka- 
počlūtė poilsiavo Parque dęl 
Plata Krasinskų vasarnamy
je. Paklaustos apie III PAL 
Kongresą atsakė, kad joms 
labai patikę Brazilijos lietu
viai, bet nepatikusi Kongreso 
vadovybė, daug laiko skyrusi 
ilgoms Ir nuobodžioms kal
boms, visiškai mažaj laiko 
palikę Jaunimo suslėazinimui 
ir bendradarbiavimui. Esą, 
II PAL Kongresas, Įvykęs 
Urugvajuje, nors dėl streiku 
nebuvo elektros šviesos nei 
transporto, joms geriau pa
tikęs.“

Kitoje korespondencijoje, 
tarp klty dalykų, rašoma:

“...Butų pasaulis nesu
griuvęs, Jeigu iš III PAL 
Kongreso nebūtų Išvarytas 
knygos “Aš kaltinu“ autorius 
Meldutls Laupinaltis. Numa
tytą Kongreso pranešėją pa
nelę R. Steponaitytę (Vieny
bėje Jos pavardė buvo klai
dingai parašyta kaip Stankai- 
tytė. Red.), labai tinkamą 
toms pareigoms, to Kongreso 
tvarkytojas agr. Boguslaus- 
kas galėjo nepakeisti savo 
dukterimi. Net labai dievo
baimingam p. S. Juknevičiui 
(šis yra žymus Argentinos 
liet, veikėjas ir vienas I PAL 
Kongreso organizatorių. 
Red.) leista tarti žodį tik pa
skutinėje vakarienėje, bet ne 
iškilminguose aktuose.

Lietuvybei pasišventusi 
Brazilijos lietuvių liaudis ne
patenkinta, kad Kongresas 
padarytas daugiau panašiu Į 
kunigų ir jų parapijom; Są
skrydį, o ne J visų lietuvių 
patriotų lygybes demonstra
ciją. Jaunimas taipgi prie
šingas tokiai senių politikai

Kalifornijoj
vlų Dienos proga, atvyksta Į 
Los Angeles. Čia šv. Kazi
miero Mokyklos patalpose 
rengia savo darbų paroda. 
Losangellečlai, būdami dideli 
dailės mėgėjai, šios Galdiko 
parodos laukia dideliu Jdo- 
mumu.

♦ Dail. Pautlenius iš Cicero, 
III., yra atvykęs Į Los Ange
les ilgesnių atostogų ir yra 
sustojęs pas Andrašiūnus. 
Be poilsio daug laiko skiria 
ir kūrybai, piešdamas nau
jus paveikslus su Kaliforni
jos gamtovaizdžiais.

i
♦ Įsikūrė lietuviu šauliu bū
rys. Žadvydo iniciatyva Los 
Angeles Įsikūrė lietuvių 
šauliu būrys, Į kurį Įstojo 
apie oO buv. šaulių. Jų pir
masis viešas pasirodymas 
bus balandžio 24 d. Tautinių 
Namų salėje, kur jie rengia 
meno ir literatūros vakarą.

♦ Svarbus pranešimas. Visi 
lietuviai, kurie planuoja nuo 
šio rudens savo valkus leisti 
į šv. Kazimiero parapijos 
mokyklą, prašomi tuoj juos 
užregistruoti. M okykla turi 
valkų darželį ir 8 skyrius, 
į darželį priimami nuo 5 m. 
amž., Į pirmą skyrių — nuo 
6 m. amž. Lietuvių kilmės 
vaikams duodama pirmenybė. 
M okykloje lietuvių kalba — 
kasdien.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD-LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS N. Y’. 
Tel. BIA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

mm » imi;<n ,n.
iuakiing co

A* RAD^IUNmuj, saVo

PYRAGAI VEDYBINIAMS

IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome įĮ namus 
prašome telefonuott

STa«g 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

2 VIENYBE; 1963 m. balandžio 1‘ d.



Lietuviškoje Chicagoje Rodys filmus
* LAIŠKAI LIETUVIAMS žurnalo 15 m. 
sukakties minėjimas ir koncertas iš ba
landžio 10 d. nukeliamas į birželio 5 d. 
Koncertinėje programoje pasirodys baleto 
šokėjai Violeta Karosaitė ir Jaunutis Puo
džiūnas.

* LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ metinis 
banketas yra rengiamas gegužės 16 d. Am
bassador West viešbutyje. Svarbiausiu kal
bėtoju bus Federal Home Loan Banko prezi
dentas John E. Stipp.

* LIETUVIŲ Mokytojų Sąjungos Chicagos 
apyg. susirinkime, įvykusiame kovo 27 d. 
Jaunimo Centre, buvo renkama nauja val
dyba, kuri šiemet eis ir Centro valdybos 
pareigas. Buvo išrinkth A. GuĮJoinskas, La
pinskas, Binkis, M eilunienė, Zigienė. Susi
rinkime dalyvavo apie 40 mokytojų.
* VIOLETA KAROSAITĖ, lietuvių tarpe ge
rai pažįstama baleto šokėja, sugrįžo iš apie 
3 mėnesius užtrukusių gastrolių po Ameriką 
ir Kanadą. Ji gastroliavo su Chicago Opera 
Ballet 24 asmenų grupe, aplankydama visą 
vakarinę J. A. Valstybių ir Kanados dalį. 
ros artimiausias pasirodymas Chicagos 
.etuviams bus Laiškai lietuviams koncerte 

(kartu su J. Puodžiūnu).

* DR. KRISTUPAS GUDAITIS yra naujas 
Lietuvos kariuomenės savanorių-kūrėjų są
jungos centro valdybos pirmininkas. Buvęs 
pirmininkas Antanas Avižienis atsistatydino 
ir išsikėlė gyventi J Los Angeles miestą. 

respublikonų partijos sąraše. Balsavimai 
įvyks balandžio 10 d.

♦ ROLANDAS GRYBAUSKAS, Chicagos ka
talikiškų mokyklą plaukimo pirmenybėse 
jaunesniųjų grupėje užėmė dvi antrąsias 
vietas.

♦ VITALIS ŽUKAUSKAS iš New Yorko at
liks programą Lietuvos Dukterų Draugijos 
metinėje vakarienėje, kuri įvyks gegužės 1 
d. Jaunimo Centre.

* J. STULPINIENĖ (pirm.), O. šiaudikienė, 
H. Žitkuvienė, B. Semakienė, A. Urbutienė, 
S. Geležinienė sudaro naują Amerikos Liet. 
Inžinierių ir Architektų Sąjungos žmonų 
klubo valdybą.

* GIMTOSIOS KALBOS, bendrinės kalbos 
laikraščio, naujas numeris (1964 m. Nr. 4) 
jau pasiekė skaitytojus. Redaktorius L. 
Dambriūnas. Administracijos adresas; 
Gimtoji kalba, 5348 S. Talman Ave., Chica
go, Ill.

* ED. SŪMANAS su grupe talkininkų rinko 
parašus peticijai Chicagos vyskupijos vado
vybei prie šv. Antano par. bažnyčios Cice- 
roje kovo 28 d. Šia peticija yra reikalauja
ma, kad katalikų kunigams ir seselėms 
būtų uždrausta dalyvauti juodųjų žygiuose. 
E. Sūmanas yra vienos respublikoniškos 
grupės veikėjas.

Salomėja Narkėltūnaitė fil
mavimo metu Pasaulinėje 
Parodoje New Yorke perei
tą vasarą, bulaičio nuotr.

Žurn. S. Narkeliūnaitė ba
landžio 10 ir 11 dienomis ro
dys savo filmus Cicero ir 
Chicagos lietuviams. Balan
džio 10 d. 7 vai. vak. filmų 
programa jvyks Liberty Li
thuanian Hall, 1400 So. 49th 
Ct., Clceroje, o balandžio 11 
d. — 2,30 vai. Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. HalstedSt., , 
Chicagoje. '

Programoje bus demons
truojami filmai iš lietuvių 
pasirodymų New Yorko pa
saulinėje parodoje 1964 me
tais. Taip pat žurn. Narke
liūnaitė parodys filmų, ku
riuos ji padarė Brazilijoje ir 
Argentinoje (ten ji neseniai 
lankėsi), Vilniuje, Ameriko
je, Kanadoje ir kitur.

Ta pačia proga yra kvie
čiamas Vienybės bendradar- 
bių-rėmėjų pasitarimas — 
vakarienė, kuri Jvyks balan
džio 10 d. V. B. Zalatorių 
namuose.

Norintieji gauti smulkes
nių informacijų šių parengi
mų reikalu, gali telefonuotl 
Vienybes atstovybių telefonu 
OL 6-1357.

NAUJIENŲ DVIVEIDIŠKUMAS
♦ BRONĖ MARTIKONYTĖ—GIOVANNONI 
buvo nuvykusi į Braziliją ir ten svečiavosi 
pas gimines Bareišius ir Dutkus.

* CHARLES GENIS, senosios kartos Cicero 
liet, gyventojas, kandidatuoja antram ter
minui | Cicero mokyklų tarybą. Jis yra

'Organizacijgi atstovai su vėliavomis Putvio-Putvirtskio, šaulių organizacijos veikėjo, 
minėjime Jaunimo Centre Chicagoje. Kalba šaulių veikėjas A. V ai a įkaitis.

Naujienų dienraštis, kurio 
vyr. redaikorlus dr. P. Gri
gaitis labai bičiuliavosi su 
komunistuojančiais lietu
viais, dabar mėgsta prisegti 
komunisto ar komunistų ko
laboranto titulą žmonėms, 
kurie plačiai reiškiasi lie
tuviškoje ar spaudos veiklo
je- VTačiau > pačios Naujienos 
užsimiršta pasižiūrėti J savo 
puslapius, kurie pilni įvairių 
raginimų važiuoti pas bolše
vikus J Maskvą, Vilnių ir 
kuriuose raginama pirkti so
vietines prekes.

Kovo 27 d. Naujienose įdė
tas “Paskutinis kvietimas", 
kuriuo yra šaukiama jungtis 
į grupę, važiuojančią į M ask- 
vą (ten bus sustojama 2 kar
tus), Vilnių ir kitur. “Vil
niuje grupe lankysis pilnas 
11 dienų ir pasimatys su gi
minėm, kjirie atvyksta iš visų 
Lietuvos dalių," — yra sako
ma šiame pranešime.

Kitame to paties Naujienų 
numerio puslapyje daug vie
tos yra paskirta sovietinių 
prekių jr “daug pirmos rū
šies dalykų" piršimui, siū

lant jas siųsti giminiems. 
Čia beveik pusė puslapio pa
skirta aiškinimui, jog viena 
biznio firma, turinti susita
rimą su rusais, New Yorke 
rengia patalpas, kuriose 
“bus parodai Išstatyti sovietų 
gamybos daiktai, prekės."

Žinoma, nėra nusikaltimas 
važiuoti už Geležinės Uždan
gos ar pirkti sovietines pre
kes, bet kuomet tokius ragi
nimus deda laikraštis, kuris 
tariasi turįs patrijotiškumo 
monopolį ir šmeižia visus, 
kurie tik Išdrįsta tuo suabe
joti, darosi keista ir kartu — 
liūdna.

Keistas yra ir tame pačia
me Naujienų numeryje įdėtas 
St. Juškėno Vienybės ir jos 
bendradarbių terliojimas. 
Jeigu to niekingo rašinėlio 
autorius turėtų bent klek 
sveiko proto, tai jis nešdin
tųsi iš Naujienų biznieriško 
turgaus, kuriame viską dik
tuoja pinigas, o ne principas, 
dėl kurio naujėniški vertel
gos galėtų atsisakyti lengvo 
dolerio.

P. B.

Lietuvių - latvių organizacijos steigiamojo susirinkimo dalyviai Chicagoje.

NUOTRAUKOS A. Gulbinsko.

Roiys filmus
CHICAGOJE

NAUJAUSIĄ FILMĄ IŠ ISTORINIO LIETUVIU 
pasirodymo Pasaulinėje Parodoje 1964 m. New 
Yorke.

LIETUVIU GYVENIMAS IR VEIKLA: JAV. Kana
doje, • Brazilijoje, Argentinoje, Vokietijoje ir 
VILNIUS • žiemą, rudeni ir vasarą.

PROGRAMA TĘSIS 2 VALANDAS

Jack D. Reamer REAMER & SON INC. Robert F. Nark

Visokios rūšies apdrauda*
į APDRAUDŽ1AME VISOKIUS AUTOMOBILIUS, BET KOKIO AMŽIAUS VAIRUOTOJUS 

475 REMSEN STREET, BROOKLYN L NEW YORK
' Telefonat M Al i? 4*6400Naktį BU 7-2807

r-  •-— - ------------------------- ----------- ----------------- *i ■ r - ... . -į -- .............................. -■ —- ........ —

VIENYBE, 1965 balandžio J, d.
K ' 1 ) i > ■ < • . ‘ ‘

FILMUS RODYS SALOMĖJA NARKELIŪNAITĖ 
BALANDŽIO 10 D. 7 vai. vak. LIBERTY SALĖJE 
1400 S. 49th Court, Cicero, III.

BALANDŽIO 11 D. 2:30 vai. p. p.^LIETUVIU 
AUDITORIJOJE, 3133 S. Halsted St., Chicafoje.

RENGIA VIENYBĖS ATSTOVYBĖ CHICAGOJE
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Vienybė
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Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. Telephone: APplegate 7-7257. 
Editor: S^lomeia Narkeliunai te, Managing Editor: Valerie 
Tysliava; Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor: 
Demie Jonaitis; Associate Editor: Edvardas Sulaitis. Entered 
as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office 
in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: |7.00 for one year. 
Three weeks’ notice is required to change a subscriber’s 
address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced 
without the consent of the Publishers. All manuscripts 
submitted are subject to editing.

VYTAUTAS SIRVYDAS 
Atkelta iš 1 psi. ;

metų komplektus numikrofilmuoti Ir archyviniu 
Šaltiniu palikti būsimiems išeivijos gyvenimo 
Amerikoje istorikams. Vasario 16 pareiškimo 
signataras J. šaulys taip pat rinkdavo Vienybės 
komplektus. Jo palikimą nupirko Pennsylvanijos 
universiteto knygynas, kur 1919 metų komplektu 
naudojosi prof. Sennas, rašydamas veikalą ’’The 
Emergence of Modern Lithuania.”

SKAITYTOJŲ PAREIGOS

Tokiu būdu brandus Vienybės 80 metų gyveni
mas išeivijai pakužda vieną išvadą: be kitų savo 
laikraščių, svarbiausia yra palaikyti Vienybės lei
dimą kuo ilgiausiai. Čia įeina eilinis naujų skaity
tojų prikalbinimas, laiku prenumeratos užsimokė
jimas, aukų visokiais atvejais įteikimas. Tačiau, 
gali būti, vertėtų atkreipti dėmesio ir į neeilinę 
sritį, kurioje jau seniai aukso kasyklų radę mūsų 
vienuoliai ir, sakoma, pradėjo kasinėti "pažaą- 
gieji”: būtent, prikalbinti senimą testamentais pa
likti bent dalį, jei ne visą palikimą savo spaudai, 
kuri juk ne kas kitas, tik ištikimas išeivijos dva
sios tarnas. Vis dažniau tenka nugirsti, kad, Štai, 
mirė tas ir tas, o jo turtą (dažnai siekiantį tūks
tančius dolerių) pasisavina "miestas”, nes velio
nis nepaliko testamento.

DEL PALIKIMŲ

Tiesa, gali būti ir "miestas” tam turtui turi 
šiokių tokių teisių, nes kurgi jie susikrovė, jei ne 
miesto sąlygose? Tačiau, patriotingo lietuvio Šir
džiai, rodos, būtų mieliau, kad tais atvejais, kada 
artimų giminių čia nėra, arba kai Lietuvoje gimi
nėms neįmanoma palikti, kad turtas testamentu 
atitektų kuriai nors Amerikos lietuvių įstaigai — 
ypač spaudai, nes, kol šiame krašte eis lietuviška 
spauda, tol išeivijoje švies lietuvybės žvaigždelė. 
Dalyką suprantantieji lietuviai visi rimtai pagalvo
kime kiekviena atatinkama proga kelti ir aiškinti 
šį' svarbų palikimo sutvarkymo reikalą. Tegul 
lietuvio darbu sukrauti turtai atitenka ne "mies
tui”, bet "Amerikos lietuviškajam "kaimeliui”.

MUMS RAŠO
APIE RUSINIMĄ

Su Girnakalio nagrinėjamu 
rusinimu tektų palyginti Nau
jienų varomą rusinimą. Kiek 
jose rusicizmų, rusų vardu, 
net išsireiškimų, kiek pa
keiksiu, skelbimu... Norė
tųsi čia susiraminti, jog bū
tina sukelti vilti (ne kabutė
se’) ir tikimumą, kad Nau
jienos kaip nors išeitų iš se
niau atgyvento rusiškojo so
cializmo (demagogijos), ku
ris ten nuolat kyšo už demo
kratizmo apologijų, už ma- 
tulioninės, juškėninės barš- 
jcalinės kakofonijos, o įsiga
lėtų cicėninis, pronskinis, 
vilkaitinis nuoširdumas, ob
jektyvumas ir lietuviškumas.

Praeitame mano laiške 
Vienybė, III. 25, pirmosios

pastraipos pirmajame saki
nyje, po antrojo kai, turi būti 
žodis reikia, gi trečiasis ke
tvirtosios . pastraipos saki
nys turi būti toks:

“Jis kažkaip dar rado ta 
proga padarytą pareiškimą, 
jį pacitavo, tik nesugebėjo pa
rodyti, kas tokį pareiškimą 
padarė.“

Ir p. Sidzikauskas, Vilko 
pirm., yra ne J., o V(aclovas).

(Beje. S. Pipiraitė Toma- 
rienė nėra dypukė, nes ji at
vyko į JAV 99 m.).

UŽSIPRENUMERAVO 
VIENYBĘ

Prašau man siuntinėti lai
krašti Vienybę. Iš kitų lai
kraščių matau, kad Jūs ei
nate vidurio keliu. Ir aš tokiu

VIENYBE, 1965 m. balandžio 1 d.

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
AIMANA IR VEIKLA

I.
Aimana ir veikla — tokiais žodžiais pra

sideda s. m. kovo mėnesio Pasaulio Lietu
vis.’ Tokiem žodžiams įkvėpimo davė J. 
Girnius Aiduose: “Aimana gresia mumyse 
Įsiviešpatauti pagrindine nuotaika. Aimanuo
jame dėl visko, visur ir visą laiką. Aima
nuojame dėl laisvojo pasaulio aklumo sovie
tinei tikrovei... Aimanuojame dėl besiple
čiančio nutautimo...” J. Girnius prikišo, 
kad mes visi tampame “aimanos bendruo
mene“.

Pasaulio Lietuvis aimanavimo ligai gydyti 
siūlo tokius vaistus: “Mūsų gyvenimui rei
kia ne bergždžios aimanos, o tikro ir nuo
širdaus rūpesčio, ieškančio išeities ir virs
tančio veikla“. Ir “gyvo dėmesio ir nuo
širdžios pagarbos nusipelno visi tie, kurie 
telkia lietuvius į bendruomenės apylinkes 
ir organizuoja bendruomeninę veiklą.“. Išei
na taip, kad bendruomenės stiprinimu galėtų 
būti nugalimi tie sunkumai, dėl kurių aima
nuojama. Išeina taip, kad bendruomeninė 
veikla yra priemonė prieš pasaulio aklumą 
sovietinei tikrovei, prieš besiplečianti, nu- 
tautima ir t. t.

Šio klausimo paraštėj dera pora korek
tūrų: visgi reikia nepainioti lietuvių bend
ruomenių su Lietuvių Bendruomene. Lietu
vių Bendruomenė yra tokia draugija maž
daug su Bachunu, Barzduku ir Jasaičiu prie
šaky, o lietuvių bendruomenės yra toš kolo
nijos, kuriose gyvena lietuviai. Nusipelno 
tie veikėjai, kur dirba Lietuvių Bendruome
nei, bet nemažiau nusipelno ir tie, kurie 
veikia ir lietuvių bendruomenėse. Kita ko
rektūra: sako, kad Aidai pasitarnavo bend
ruomenei. Čia yra kalbinė piktybė, įsigalė
jusi lyg vėžio liga. Pasitarnauti galima tik 
sau. Kam kitam galima tik patarnauti, o ne 
pasitarnauti. Pasaulio Lietuvis pasitarnautų 
sau ir patarnautų kitiems, pravesdamas 
akciją už tinkamą sangrąžos “si“ vartoji
mą. O jei jis norėtų dar daugiau lietuvių 
spaudai patarnauti, tai gal išaiškintų, kad 
dažnai vartojamas žodis “išemigravo“ be 
reikalo turi du priešdėliu “iš“ — vieną 
lietuvišką >“iš“, o kitą lotynišką “e“, lie
tuviškai reiškianti, taip pat “iš . Su lotynų 
kilmės žodžiais ne taip paprasta: Naujie
nos į lietuvių kalbą vertė “ignoramus“, 
vertė “ignorabimus’* ir pasirodė ignoran- 
tais.

II.
Nereikia būti naiviems: Lietuvių Bendruo

menės vadai gerai žino, kad jie yra tik tuo 
vardu vadinamos draugijos vadai, o ne vadai 
natūraliai į kolonijas susispietusios lietuvių 
visuomenės. Tikrovė tokia, kad LB atsto
vauja (ar bent turi atstovauti) ne tiek visus 
lietuvius, klek lietuvių tautinių reikalų vi
sumą. LB stengiasi įsiteisinti rinkimų ke
liu, džiaugiasi surinkusi bent septynetą 
tūkstančių , balsuotojų. Tie septynetas tūks
tančių vis tiek yra tik nedidelė išeivijos 
lietuvių dalelė. Nėra vilčių LB-nei surinkti 
bent pusės išeivių balsus. Galimas daiktas, 
ne tik LB-nei, bet niekam nepavyktų išeivi
jos lietuvius rinkimų keliu sujungti pasto
viam tautiniam darbui. Lęgiškal galvojant, 
LB įsiteisina ne rinkikų balsais, bet savo 
užsibrėžtais tikslais. LB vienintelė veikia 
lietuviškojo švietimo srity. LB pasiekia vi
sas lietuvių kolonijas ir įvairiais minėji

keliu einu, nes tai pats ge
riausias kelias. Ypač Lietu
vos klausimais, ar dėl ben
dradarbiavimo su Lietuvos 
žmonėmis.-

1957 m. buvau nuvykęs į 
Lietuvą ir ten viešėjau pen
kias savaites. Mačiau daug 
gero ir blogo. Mūsų laikraš
čiai, man atrodo’ rašo per
daug vienpusiškai: vieni per
daug giria, kiti perdaug viską 
peikia. Teisybės nerašo. To
dėl noriu prenumeruoti Vie
nybę ir sužinoti ką Jūs rašo
te apie Lietuvą.

Linkiu Jums sveikatos ir 
nekantriai lauksiu Jūsų lai
kraščio.

JOE ROGERS 
Norwood, Man. Canada

DAR VIENAS NAUJAS 
SKAITYTOJAS

Prašau man siuntinėti Vie
nybę.

mais bei kitais būdais apjungia visus lie
tuvius būti gyvais tautos gyvenimu. Šie ir 
daugelis kitų darbų teikia LB-nei teisę kal
bėti lietuvių vardu.

Pasaulio Lietuvis kalba visų lietuvių var
du. LB į savo aktyvą įsirašo visų lietuvių 
veikimą ir laimėjimus. Tai yra natūrali 
išvada iš LB visuotinumo, paremto ne tiek 
rinkimais, kiek veikimo pobūdžiu.

Jei nebūtų LB, vis tiek lietuvių tarpe neiš
nyktų visuomeninis veikimas. Vis tiek būtų 
daug kas padaroma, daug ko pasiekiama. 
Dabartinė LB save pamatyti gali ne visos 
išeivijos darbų apžvalgose, bet prielaidoje: 
kaip atrodytų lietuvių veikimas be centrinės 
organizacijos LB?

Bendrai kalbant, lietuvių visuomenėje ne
turėtų atsirasti sąmoningų veikėjų, kurie 
neigtų bendrinės organizacijos (šiuokart — 
LB) buvimo reikalą. Kitaip tariant, lietuvių 
reikalais besisielojančių žmonių tarpe LB 
neturėtų turėti jokios opozicijos.

III.
Dabartinė LB visgi turi opoziciją. LB 

vadai daro didelių klaidų. Kai klaidos nu
rodomos ir veikla kritikuojama, tada atskiri 
asmenys savo nebendruomeniškas pažiūras 
ir veiksmus sutapatina su bendruomenės 
idėja ir taria, kad kritikai nusistatę prieš 
Bendruomenę.

Pati didžiausia LB klaida — LB nepa
kankamai ieškojo ir beveik nerado kontakto 
su senąja lietuvių išeivija. Apie tai teko 
girdėti daug kalbant ir skaityti daug parašy
to. Dabar, atrodo, tai pataisyti jau per vėlu, 
tai paliks juoda dėme išeivijos istorijojb.

Kita didelė LB klaida — pažiūrų siauru
mas. Prie LB gali pritilpti ne visi lietu
viai, bet tik tam tikros grupės. Suprantama, 
kad LB atstovauja tautinės nepriklausomos 
Lietuvos idėją. Bet ir šios idėjos rėmuose 
gali būti gan didelių įvairavimų taktikoje, 
darbe, įvairiose sampratose. LB nelinkusi 
toleruoti jokių įvairavimų. Ji kiekvieną 
žingsni nuo tradicinės linijos ąmerkia kaip 
ereziją. įvairiose srityse mes galėtume 
reikštis su labai skirtingomis pažiūromis, 
ginčytis ir net kovoti. Bet Lietuvių Bend
ruomenėje turėturme rasti visus gerų norų 
lietuvius artinančią jungtį. Tuo tarpu LB-je 
prieglaudą randa ekstremistai. Visai su
prantama, kad visuomenės darbininkų tarpe 
gali rastis visokių nesusipratimų. Kad čia 
LB negali nieko padėti, tik pažiūrėkime į 
LB garbės teismo sąstatą. Aš, pvz., labai 
norėčiau bylinėtis su dr. Matulioniu, bet iš 
to nieko neišeis, nes jis būtų teisėju. LB 
pereitais metais organizavo lietuvių redak
torių suvažiavimą, bet diskriminavo Vieny
bę, nekvietė. O pačiame suvažiavime Vieny
be buvo apkalbėta, vėliau spaudoje nesą
žiningų reporterių aprašyta. Ir kaip gintis, 
kaip aiškintis, kur apeliuoti? Ir kas tik 
nukryptų nuo generalinės linijos, ar ne 
kiekvieno laukia toks diskriminavimas iš 
LB pusės? Tai yra tam tikra moralinio 
teroro taktika. Tokia taktika būna labai 
veiksminga, bet baigiasi tragiškai jos vyk
dytojams.

IV.
Santykiuose su bolševikų režimu Lietuvoje 

galėtų būti laikomasi tokios taktikos: siekti 
kultūrinių ryšių ir asmeniškų kontaktų su

Tęsiama 5 psL

Linkiu nepailsti Tėvynės 
laisvinimo bare ir puoselėti 
vilnietiška dvasia.

Tesužydi Lietuva aukštai
čių, žemaičių, suvalkiečių ir 
Vienybės dvasia.

Su širdingais linkėjimais,
I. K-tls 

Paterson, N. J.

GerbiamiejŲ j

Siunčiu Jums prenumeratą 
už 1965 m. ir kartu jungiu 
auką. Mano nuomone Vieny
bė yra pats rimčiausias ir 
teisingiausias laikraštis.

Linkiu Jums sėkmės.
, U. VITA

Flushing, N. Y. 1 * *

malonumu skaičiau Jūsų ra
šinius apie Lietuvą ir JAV 
besilankančius mūsų brolius 
iŠ Tėvynės.

Nepaliaukite ir toliau duoti 
objektyvių žinių apie gimtąją 
šąli. -

• A. JONYNIENĖ 
Rego Park, N. Y.

Pakartojame Louis Pachocki
Smetonienės nuotrauką, kuri 
praeitos savaitės Vienybės 
laidoje nebuvo tinkamai iš
ryškinta.

GERBIAMIEJI,

Siunčiu Jums savp prenu
meratą už 1965 metus.

Dėkoju už laikraštį. Su

Pabaltijo Motery Tarybos sukakties šventėje Mrs. Hasbrook (su gėlėmis), General Fede
ration of Women’s Clubs pirm., su Ligija Bieliukiene, Lietuviu Moterų Atstovybės pirm., 
VLBKo pirm. Vacį. Sidzikausku ir kt. viešniomis.

STEBĖTOJO PASTABOS
Amerikiečių istorikai Ilg

šio! vis mėgdavo šio krašto 
išeivijos istoriją nušviesti 
“katilo tirpintojo“ gairėmis. 
Amerikon suplaukė milijonai 
įvairių tautų žmonių ir, gir
di, “sutirpo ’ —pavirto ame
rikiečiais. švedas istorikas 
Fritiof betgi Stockholme 
einančiame istorikų žurnale 
pastebi naujesnę išeivijos 
tyrimo kryptį. Jos vyriau
sias reiškėjas esąs Oscar 
Handlin, Studijuojama ne tiek 
tirpinimo katilo, kiek Ameri
kos miesto ir pramonės są
lygų poveikis čia apsigyve
nantiems ateiviams./ Gaila, 
Amerikos lietuviai neturi ne 
tik jų Išeivijos istorijos ty
rėjų, bet net stebėtojų, ką 
kiti parašo.

Lietuviai turi savo “nacio
nalizmą“, amerikiečiai —

savo. Jį svarsto prof. Hans 
Kohn savo veikale “The Stu
dy of Nationalism in the Uni
ted States.“ Suomis istori
kas Kemilainen veikalą ap
žvelgia suomių istorikų žur
nale. Jam įdomu tai, kad 
Amerika turinti ne tik savą 
nacionalizmą, bet ištisą jo 
istoriją. Amerikietišką na
cionalizmą prof. Kohn grin
džia tikėjimu laisve ir lygy
be, pagal principus, įrašy
tus Amerikos konstitucijoje. 
Kemilainen betgi mano, kad 
amerikiečius “nacionalisti
niai“ jungė ir anglų kalba, 
protestantų tikyba bei kraš
to geografija. Jam atrodo, 
kad net amerikiečių įsitiki
nimas, būk esą pašaukti būti 
Vakarų laisvės gynėjais, esąs 
savotiškas amerikietiško na
cionalizmo reiškinys.

Rytų Vokietijos istorikai 
nužvelgia Vakarų Vokietijoj 
išėjusias, viena po kitos, dvi 
laidas (1955 ir 1958 m.) is
toriko Treltschkės “Das 
deutsche Ordensland Preus- 
sen.“ Sako, ar tik čia noras 
iškelti “atžagareivį“, kuris 
kryžeivių ordino groboniš- 
kus žygius laikė “dideliu kul
tūriniu atsiekimu“, nes, gir
di, senovės prūsai (kurie 
Treitschkel buvo “slavai“) 
“tautos krauju“ buvę žemes
ni už vokiečius.

Vakarų Vokietijos istorikai 
i Hitlerio darbus žiūri ir 
šiaip ir taip, bet rytų vokie
čiams nustatyta manyti, kad 
“nacių okupacinis režimas 
buvo vokiečių imperialistų ir 
mllitarlstų stropiai supla
nuota ir vykdyta politika pa
vergti, apiplėšti ir Išnaikinti 
daugelį žmonių Ir tautų.“

Iš kairės ir iš dešines
tauta, neaplenkiant ir režimo atstovų; ne
laukti konvertitų iš bolševikų, bet ir patiems 
neieškoti kelio į konvertitus; atrastomis 
vertybėmis nesibodėti, neigiamas pus^s at
virai kritikuoti.

Maždaug toks pat receptas galėtų tikti ir 
kituose lietuviško gyvenimo klausimuose. 
LB-nę kritikuojame, bet jos laimėjimais 
džiaugiamės. Ir taktikos papildymas galėtų 
būti toks: vistlek LB darbus reikia remti ir 
prie jų vykdymo prisidėti.

“KNYGA APIE ŽEMĖS 
PLUTOS JUDĖJIMĄ“.

Kovo 23 Vilnis tokiu pavadinimu pristato 
neseniai Lietuvoje išėjusią knygą: “Šiuolai
kiniai ir naujausi žemės plutos judėjimai 
Pabaltijyje“. Tai yra straipsnių rinkinys, 
išleistas LTSR Mokslų Akademijos.

šis leidinys yra labai įdomus ir svarbus 
įnašas į mokslinę literatūrą. Jame rašo ke
lių tautų mokslininkai, redagavo lietuvis V. 
Gudelis, išleido Vilniuje lietuviška ištaiga. 
Nežiūrint viso teigiamo svorio, tenka kar
čiai priminti, kad šis leidinys vargu galima 
laikyti indėliu į lietuviškąją mokslinę lite
ratūrą. Leidinys turi tris titulinius pusla
pius: rusišką, anglišką ir lietuvišką. Su 
tituliniu puslapiu lietuvių kalba leidinyje ir 
pasibaigia. Toliau eina 15 straipsnių, iš jų 
šeši parašyti lietuvių, bet visi straipsniai 
yra tik rusų kalboje, o po kiekvieno straips
nio telpa angliškos santraukos. Tiesa, lei
dinys skiriamas tarptautiniam reikalui — 
suvažiavimui Helsinkyje. Jo tiražas — tik 
1.200. Bet vis tik leidinį išleidusio krašto 
kalbą buvo galima pagerbti nors lietuviško
mis santraukomis, vien titulinio puslapio 
per maža.

GELEŽINĖ UŽDANGA... TARP MŪSŲ.

Taip, geležinė uždanga išeivijoje' yra. 
Lietuviai taip gražiai vieni nuo kitų atsi
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LIETUVOJE
5 kilometrų nuotoliu į va

karus nuo Veisiejų yra pilia
kalnis, kur žmonių gyventa 
300-400 metų po Kr. įreng
tas virš senesnio kapinyno, 
kur rasti 27 kapai. Astuoni 
buvo sukrautų akmenų, o kiti 
— kur sudeginti lavonų kau
lai buvo sudėlioti į molio 
puodus-urnas. Spėliojama, 
kad tai būta jotvingių, o gal 
net kuri kita lietuvių senovės 
gentis ten gyvenusi prieš 
1600 metų.

“Mūsų Laisvės“ kolchoze, 
Panevėžio rajone pernai, 
sako, pasiekta nebūtas už
darbio “aukštis“: po 2 kg 
rugių ir 40 kap. už darba
dienį. Trys brigados čia ap
dirba 1,200 ariamų hektarų, 
kurių 562 yra grūdams. Pa
jamų turėta 176,000 r. (iš 
gyvulinkystės — 98,000 r.) 
Viena darbininkė — .Sofija 
Barzdaitė pernai rankomis 
Drimelžusi (nes mašinų nėra)

tvėrę, kad tautiniai lietuviai, jų visuomenė, 
beveik nieko net ir nežino apie pažangiųjų 
lietuvių gyvenimą. Ir atvirkščiai — pažan
gieji (iš tiesų jie nėra labai pažangūs, kaip 
ir tautiniai lietuviai tautiški, bet geriausiai 
juos vadinti jų pačių pasirinktu vardu) — 
pažangieji paprastai nieko nežino apie tau
tinių lietuvių kultūrinį bei visuomeninį gy
venimą. O jei vienų ar kitų spauda kartais 
maloni per geležinę uždangą pažvelgti, tai 
apie matytą gyvenimą jau ne rašo, bet pa
mazgas pila.

Iš tiesų ir vienoje ir kitoje emigracinės 
uždangos pusėje būna įvykių, dėl kurių būtų 
verta domėtis abejose uždangos pusėse. 
Tiesa, kad ir vienoje ir kitoje pusėje yra 
daug tokio elemento, kuris negudrią uždan
gą laiko svarbesniu reiškiniu už tautos liki
mą. Jau laikas būtų griežtai kalbėti, kad 
tiek vienoje tiek kitoje uždangos pusėje tie, 
kur nemoka savo tautos mylėti vaižgantls- 
kal — tie nėra geri patriotai. Daug tų, kurie 
tautinių švenčių proga sako ugningas pra
kalbas, tėra tautos budeliai (garbė Dievui, 
kad jie nepajėgia savo sugebėjimų vykdyti 
praktikoje). Sitai reikia suprasti. Ir nėr ko 
nustebti, kad bus rėkiama dėl kiekvieno 
teigiamo pasisakymo tautinėje spaudoje apie 
pažangiuosius, o pažangiųjų spaudoje apie 
tautinius (ar jie iš viso gali teigiamai pasi
sakyti? Galimas daiktas, kad pasisakyti 
gali).

Taigi, būtų pravartu kultūriniai ryšiai tarp 
išeivių. Kas tiki savajai tautai patarnausiąs 
geležinių uždangų stiprinimu, tų priešta
raują balsai čia bus skardūs. SusieŠkokime 
nepriklausomos Lietuvos pinigą ir žiūrėkime 
— ant Smetonos dešimtllčio briaunos para
šyta: “Vienybėje tautos jėga“. Kad ir skar
dūs balsai prieštarautų, vienybės — tos 
tautos jėgos — reikia siekti.

Mūsų spauda, rodos, nepa
stebėjo daugelio mokslo raš
tų, skelbiamų Lietuvos Moks
lų Akademijos leidinyje Dar
bai. .Tiesa, kai kurie per 
tirštai politiniai. Istorikė R. 
Župkaitė rašo Lietuvos-So
vietu Rusijos taikos sutartis 
ir Vilniaus klausimas 1963 
m. Darbuose (nr. 2). Prof. 
A. E. Sennas straipsnį ap
žvelgia amerikiečių “Histo
rical Abstracts”. Zupkaltės 
nuomone, “1920 metų liepos 
12 d. pasirašytoji taikos su
tartis sustiprinusi Lietuvos 
tarptautinę būklę, ypač prieš 
Lenkiją, nors Lietuvos to 
meto vairuotojai nenoromis 
sutiko pasirašyti.“

•
n Lenkų istorikų užsienyje 
einančiame “Teki Hlstoryc- 
zne” žurnale yra prof. Ha- 
leckio suredaguoti kauniečio 
Szarlowskio (gyvenusio 1856- 
1911 m.) atsiminimai iš 1863 
metų sukilimo. Jis buvo mo
kytojas ir istorikas. Pasako
ja apie Kauno studentų są
mokslus sukilėlių kovas prieš 
rusus Lietuvos miškuose.

Londone einančiame lenkų 
Niepodlieglosc Pilsudskio 
organizuotos “Hetuvių-
gudų“ divizijos dalyvis Cho- 
cianowlcz pasakoja divizijos 
istoriją, kiek Ji atspindi Pil
sudskio laiškų laidoje. Divi
ziją Pilsudskis suorganizavo 
1918 metais iš tariamai Vil
niaus krašte gimusių lietuvių 
ir gudų, norint Ją naudoti ko
vose rytuose dėl “lenkiškų 
žemių.“ Pilsudskis, mat, ne
šiojosi sumanymą atgaivinti 
Jogailos-Vytauto laikų lenkų, 
lietuvių, gudų ir ukralnų “fe
deraciją“ Lenkijos valstybė
je. Divizija dalyvavo kovose 
atimant Vilnių iš lietuvių ir 
atiduodant lenkams.

Latvių Daugavas Vanagi 
žurnale O. Sllgails svarsto, 
kodėl Latvijos kariuomenė 
ginklu nepasipriešino sovie
tų 1939-1940 agresijai. Sako, 
ginklų nebuvo: vietoje 200,000 
kariuomenės ginklų teturėjo 
130,000. Be to, Pabaltijo 
kraštų generaliniai štabai 
niekad neišdirbo bendros gy
nimosi taktikos. Kitame žur
nalo numeryje kitas latvis 
Silgailiui atsiliepia, pareikš
damas, kad visgi reikėję 
ginklą pakelti, vien “mora
liniais“ sumetimais.

•
New Yorko Ukrainai nori 

surinkti $650,000, baigti savo 
katalikiškos High School sta
tybai. Jau yra du aukštai, 
palike skolos $437,668. Kiti 
du aukštai kainuotų $209,000. 
Mokyklą jau baigė apie tūks
tantis studentų ir dabar lanko 
kitas tūkstantis.

6,000 kg pieno. Kolchozui 
vesti paskirtą neseniai insti
tutą baigas agronomas Kazys 
Lukoševičius.

Jauniems smuikininkams, 
vlolenčellstams ir daininin
kams Rygoje buvo suruoštos 
rungtynės, kuriose dalyvavo 
lietuviai, latviai, estai, gu
dai ir moldavai-* rumunai. 
Pirmų dovanų negavo nei vie
nas, bet antras gavo vilnie
čiai: sopranas A. Vasiliaus
kaitė, vlolenčelistas A. Si- 
vickis, smuikininkas M. Smi
tas, pianistas E. Krasauskas 
(1-ą gavo 16 metų latvis 
Zandmanas). Pagyrimo lapus 
gavo koncertmeisteriai R. 
Vaitkevičiūtė ir G. Trinkū
nas. Rudenį visi vyks Mask
von _1 Čaikovskio vardo var
žybas.

Siems metams suplanuota 
iš užsienio pakviesti apie 
šimtas įvairių artistų kon
certuoti Vilniuje, Kaune ir 
Klaipėdoje: nei vieno užsie
niečio lietuvio, latvioarestol•

Pakruojo rajone Lenino 
kolchozas turi 3,300 ha aria
mos, kurią apdirba 7 briga
dos. Pernai turėjo 520,000 
rb. pajamų. Derlius buvęs; 
1963 m. Vidutiniškai po 7 
centnerius iš hektaro, 1964 
m. — po 15. Bet viena bri
gada gavo 23 et., kita 18. 
Kviečiais sėta 900 ha (70% 
visų grūdų). Trys merginos 
išdirbo per metus net po 500 
darbadienių.

•
Joniškio vidurinėje mokyk

loje suruošta vietinių meni
ninkų paroda: R. Gabr-enai- 
tės, J. Galkaus, S. Kazimie
raičio, N. Jatulytės ir A. 
Surgailienės.

Lietuvių mokykloms Len
kijoj išleista elementorius 
“Saulutė,” parašytas M. 
Kmlto. Yra straipsnelis apie 
Vilnių ir lietuvių poetų eilė
raščių.

Vilniuje išėjo pernai miru
sio B. Pranskaus veikalas 
“Proletarinė lietuvių litera
tūra,” kur pripažįstama visų 
lietuvių pažiūra, kad, be Ju
liaus Janonio, su tikru talen
tu “proletarinių“ rašytojų 
lietuvių literatūra neturi, 
nors minima vardai Regra- 
člo, R. Žldžiūno, A. Merky
tės ir kitų. Misevičius recen
zijoje Vilniaus Tiesoje sako: 
“Proletarinė mūsų literatū
ra nepasiekė didelių meninių 
laimėjimų, ir dalis jos kūri
nių neturi išliekamosios gro
žinės vertės. Dalis proleta
rinių rašytojų, dėl talento 
stokos, ir liko pradedančiųjų 
lygio -- nekalbant apie J. Ja
nonį.“

Trakų rajone Rudiškių kul
tūros namuose retkarčiais 
surengiama jaunimui šokiai, 
bet ... “apie 11 vai. vakaro, 
pasirodo neblaivūs jaunuoliai 
Vorobjovas, Makarovas, Ju- 
linskis, pradeda stumdytis, 
žodžiuotis ir muštyniy ieš
koti.” Iš pavardžių pažinsite 
juos!

Architektai dirbinėja bū
simam Vilniui projektų. V. 
Balčiūnas, K. Bučas, V. Sli
žys ir kiti planuoja senamies
tį palikti kaip paminklą se
novei, iškraustant iš čia pra
monę ir gyventojų perteklių. 
Miesto centras pagrindiniai 
būsiąs tarp Lenino prospek
to ir dešiniosios Nėries 
krantinės. Maži nameliai bū
sią nugriaunami, jų vietoje 
statomi daugiaaukščiai. Pla
nuojama neleisti Vilniui 
išaugti virš 425 tūkstančių 
gyv.
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Vienybė
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by Juozas J. Paukštys in 1886 and is published weekly by 
Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 192 Highland 
Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. Telephone: APplegate 7-7257. 
Editor: S^lomeia Narkeliunai te, Managing Editor: Valerie 
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Demie Jonaitis; Associate Editor: Edvardas Sulaitis. Entered 
as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office 
in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: |7.00 for one year. 
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VYTAUTAS SIRVYDAS 
Atkelta iš 1 psi. ;

metų komplektus numikrofilmuoti Ir archyviniu 
Šaltiniu palikti būsimiems išeivijos gyvenimo 
Amerikoje istorikams. Vasario 16 pareiškimo 
signataras J. šaulys taip pat rinkdavo Vienybės 
komplektus. Jo palikimą nupirko Pennsylvanijos 
universiteto knygynas, kur 1919 metų komplektu 
naudojosi prof. Sennas, rašydamas veikalą ’’The 
Emergence of Modern Lithuania.”

SKAITYTOJŲ PAREIGOS

Tokiu būdu brandus Vienybės 80 metų gyveni
mas išeivijai pakužda vieną išvadą: be kitų savo 
laikraščių, svarbiausia yra palaikyti Vienybės lei
dimą kuo ilgiausiai. Čia įeina eilinis naujų skaity
tojų prikalbinimas, laiku prenumeratos užsimokė
jimas, aukų visokiais atvejais įteikimas. Tačiau, 
gali būti, vertėtų atkreipti dėmesio ir į neeilinę 
sritį, kurioje jau seniai aukso kasyklų radę mūsų 
vienuoliai ir, sakoma, pradėjo kasinėti "pažaą- 
gieji”: būtent, prikalbinti senimą testamentais pa
likti bent dalį, jei ne visą palikimą savo spaudai, 
kuri juk ne kas kitas, tik ištikimas išeivijos dva
sios tarnas. Vis dažniau tenka nugirsti, kad, Štai, 
mirė tas ir tas, o jo turtą (dažnai siekiantį tūks
tančius dolerių) pasisavina "miestas”, nes velio
nis nepaliko testamento.

DEL PALIKIMŲ

Tiesa, gali būti ir "miestas” tam turtui turi 
šiokių tokių teisių, nes kurgi jie susikrovė, jei ne 
miesto sąlygose? Tačiau, patriotingo lietuvio Šir
džiai, rodos, būtų mieliau, kad tais atvejais, kada 
artimų giminių čia nėra, arba kai Lietuvoje gimi
nėms neįmanoma palikti, kad turtas testamentu 
atitektų kuriai nors Amerikos lietuvių įstaigai — 
ypač spaudai, nes, kol šiame krašte eis lietuviška 
spauda, tol išeivijoje švies lietuvybės žvaigždelė. 
Dalyką suprantantieji lietuviai visi rimtai pagalvo
kime kiekviena atatinkama proga kelti ir aiškinti 
šį' svarbų palikimo sutvarkymo reikalą. Tegul 
lietuvio darbu sukrauti turtai atitenka ne "mies
tui”, bet "Amerikos lietuviškajam "kaimeliui”.

MUMS RAŠO
APIE RUSINIMĄ

Su Girnakalio nagrinėjamu 
rusinimu tektų palyginti Nau
jienų varomą rusinimą. Kiek 
jose rusicizmų, rusų vardu, 
net išsireiškimų, kiek pa
keiksiu, skelbimu... Norė
tųsi čia susiraminti, jog bū
tina sukelti vilti (ne kabutė
se’) ir tikimumą, kad Nau
jienos kaip nors išeitų iš se
niau atgyvento rusiškojo so
cializmo (demagogijos), ku
ris ten nuolat kyšo už demo
kratizmo apologijų, už ma- 
tulioninės, juškėninės barš- 
jcalinės kakofonijos, o įsiga
lėtų cicėninis, pronskinis, 
vilkaitinis nuoširdumas, ob
jektyvumas ir lietuviškumas.

Praeitame mano laiške 
Vienybė, III. 25, pirmosios

pastraipos pirmajame saki
nyje, po antrojo kai, turi būti 
žodis reikia, gi trečiasis ke
tvirtosios . pastraipos saki
nys turi būti toks:

“Jis kažkaip dar rado ta 
proga padarytą pareiškimą, 
jį pacitavo, tik nesugebėjo pa
rodyti, kas tokį pareiškimą 
padarė.“

Ir p. Sidzikauskas, Vilko 
pirm., yra ne J., o V(aclovas).

(Beje. S. Pipiraitė Toma- 
rienė nėra dypukė, nes ji at
vyko į JAV 99 m.).

UŽSIPRENUMERAVO 
VIENYBĘ

Prašau man siuntinėti lai
krašti Vienybę. Iš kitų lai
kraščių matau, kad Jūs ei
nate vidurio keliu. Ir aš tokiu

VIENYBE, 1965 m. balandžio 1 d.

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
AIMANA IR VEIKLA

I.
Aimana ir veikla — tokiais žodžiais pra

sideda s. m. kovo mėnesio Pasaulio Lietu
vis.’ Tokiem žodžiams įkvėpimo davė J. 
Girnius Aiduose: “Aimana gresia mumyse 
Įsiviešpatauti pagrindine nuotaika. Aimanuo
jame dėl visko, visur ir visą laiką. Aima
nuojame dėl laisvojo pasaulio aklumo sovie
tinei tikrovei... Aimanuojame dėl besiple
čiančio nutautimo...” J. Girnius prikišo, 
kad mes visi tampame “aimanos bendruo
mene“.

Pasaulio Lietuvis aimanavimo ligai gydyti 
siūlo tokius vaistus: “Mūsų gyvenimui rei
kia ne bergždžios aimanos, o tikro ir nuo
širdaus rūpesčio, ieškančio išeities ir virs
tančio veikla“. Ir “gyvo dėmesio ir nuo
širdžios pagarbos nusipelno visi tie, kurie 
telkia lietuvius į bendruomenės apylinkes 
ir organizuoja bendruomeninę veiklą.“. Išei
na taip, kad bendruomenės stiprinimu galėtų 
būti nugalimi tie sunkumai, dėl kurių aima
nuojama. Išeina taip, kad bendruomeninė 
veikla yra priemonė prieš pasaulio aklumą 
sovietinei tikrovei, prieš besiplečianti, nu- 
tautima ir t. t.

Šio klausimo paraštėj dera pora korek
tūrų: visgi reikia nepainioti lietuvių bend
ruomenių su Lietuvių Bendruomene. Lietu
vių Bendruomenė yra tokia draugija maž
daug su Bachunu, Barzduku ir Jasaičiu prie
šaky, o lietuvių bendruomenės yra toš kolo
nijos, kuriose gyvena lietuviai. Nusipelno 
tie veikėjai, kur dirba Lietuvių Bendruome
nei, bet nemažiau nusipelno ir tie, kurie 
veikia ir lietuvių bendruomenėse. Kita ko
rektūra: sako, kad Aidai pasitarnavo bend
ruomenei. Čia yra kalbinė piktybė, įsigalė
jusi lyg vėžio liga. Pasitarnauti galima tik 
sau. Kam kitam galima tik patarnauti, o ne 
pasitarnauti. Pasaulio Lietuvis pasitarnautų 
sau ir patarnautų kitiems, pravesdamas 
akciją už tinkamą sangrąžos “si“ vartoji
mą. O jei jis norėtų dar daugiau lietuvių 
spaudai patarnauti, tai gal išaiškintų, kad 
dažnai vartojamas žodis “išemigravo“ be 
reikalo turi du priešdėliu “iš“ — vieną 
lietuvišką >“iš“, o kitą lotynišką “e“, lie
tuviškai reiškianti, taip pat “iš . Su lotynų 
kilmės žodžiais ne taip paprasta: Naujie
nos į lietuvių kalbą vertė “ignoramus“, 
vertė “ignorabimus’* ir pasirodė ignoran- 
tais.

II.
Nereikia būti naiviems: Lietuvių Bendruo

menės vadai gerai žino, kad jie yra tik tuo 
vardu vadinamos draugijos vadai, o ne vadai 
natūraliai į kolonijas susispietusios lietuvių 
visuomenės. Tikrovė tokia, kad LB atsto
vauja (ar bent turi atstovauti) ne tiek visus 
lietuvius, klek lietuvių tautinių reikalų vi
sumą. LB stengiasi įsiteisinti rinkimų ke
liu, džiaugiasi surinkusi bent septynetą 
tūkstančių , balsuotojų. Tie septynetas tūks
tančių vis tiek yra tik nedidelė išeivijos 
lietuvių dalelė. Nėra vilčių LB-nei surinkti 
bent pusės išeivių balsus. Galimas daiktas, 
ne tik LB-nei, bet niekam nepavyktų išeivi
jos lietuvius rinkimų keliu sujungti pasto
viam tautiniam darbui. Lęgiškal galvojant, 
LB įsiteisina ne rinkikų balsais, bet savo 
užsibrėžtais tikslais. LB vienintelė veikia 
lietuviškojo švietimo srity. LB pasiekia vi
sas lietuvių kolonijas ir įvairiais minėji

keliu einu, nes tai pats ge
riausias kelias. Ypač Lietu
vos klausimais, ar dėl ben
dradarbiavimo su Lietuvos 
žmonėmis.-

1957 m. buvau nuvykęs į 
Lietuvą ir ten viešėjau pen
kias savaites. Mačiau daug 
gero ir blogo. Mūsų laikraš
čiai, man atrodo’ rašo per
daug vienpusiškai: vieni per
daug giria, kiti perdaug viską 
peikia. Teisybės nerašo. To
dėl noriu prenumeruoti Vie
nybę ir sužinoti ką Jūs rašo
te apie Lietuvą.

Linkiu Jums sveikatos ir 
nekantriai lauksiu Jūsų lai
kraščio.

JOE ROGERS 
Norwood, Man. Canada

DAR VIENAS NAUJAS 
SKAITYTOJAS

Prašau man siuntinėti Vie
nybę.

mais bei kitais būdais apjungia visus lie
tuvius būti gyvais tautos gyvenimu. Šie ir 
daugelis kitų darbų teikia LB-nei teisę kal
bėti lietuvių vardu.

Pasaulio Lietuvis kalba visų lietuvių var
du. LB į savo aktyvą įsirašo visų lietuvių 
veikimą ir laimėjimus. Tai yra natūrali 
išvada iš LB visuotinumo, paremto ne tiek 
rinkimais, kiek veikimo pobūdžiu.

Jei nebūtų LB, vis tiek lietuvių tarpe neiš
nyktų visuomeninis veikimas. Vis tiek būtų 
daug kas padaroma, daug ko pasiekiama. 
Dabartinė LB save pamatyti gali ne visos 
išeivijos darbų apžvalgose, bet prielaidoje: 
kaip atrodytų lietuvių veikimas be centrinės 
organizacijos LB?

Bendrai kalbant, lietuvių visuomenėje ne
turėtų atsirasti sąmoningų veikėjų, kurie 
neigtų bendrinės organizacijos (šiuokart — 
LB) buvimo reikalą. Kitaip tariant, lietuvių 
reikalais besisielojančių žmonių tarpe LB 
neturėtų turėti jokios opozicijos.

III.
Dabartinė LB visgi turi opoziciją. LB 

vadai daro didelių klaidų. Kai klaidos nu
rodomos ir veikla kritikuojama, tada atskiri 
asmenys savo nebendruomeniškas pažiūras 
ir veiksmus sutapatina su bendruomenės 
idėja ir taria, kad kritikai nusistatę prieš 
Bendruomenę.

Pati didžiausia LB klaida — LB nepa
kankamai ieškojo ir beveik nerado kontakto 
su senąja lietuvių išeivija. Apie tai teko 
girdėti daug kalbant ir skaityti daug parašy
to. Dabar, atrodo, tai pataisyti jau per vėlu, 
tai paliks juoda dėme išeivijos istorijojb.

Kita didelė LB klaida — pažiūrų siauru
mas. Prie LB gali pritilpti ne visi lietu
viai, bet tik tam tikros grupės. Suprantama, 
kad LB atstovauja tautinės nepriklausomos 
Lietuvos idėją. Bet ir šios idėjos rėmuose 
gali būti gan didelių įvairavimų taktikoje, 
darbe, įvairiose sampratose. LB nelinkusi 
toleruoti jokių įvairavimų. Ji kiekvieną 
žingsni nuo tradicinės linijos ąmerkia kaip 
ereziją. įvairiose srityse mes galėtume 
reikštis su labai skirtingomis pažiūromis, 
ginčytis ir net kovoti. Bet Lietuvių Bend
ruomenėje turėturme rasti visus gerų norų 
lietuvius artinančią jungtį. Tuo tarpu LB-je 
prieglaudą randa ekstremistai. Visai su
prantama, kad visuomenės darbininkų tarpe 
gali rastis visokių nesusipratimų. Kad čia 
LB negali nieko padėti, tik pažiūrėkime į 
LB garbės teismo sąstatą. Aš, pvz., labai 
norėčiau bylinėtis su dr. Matulioniu, bet iš 
to nieko neišeis, nes jis būtų teisėju. LB 
pereitais metais organizavo lietuvių redak
torių suvažiavimą, bet diskriminavo Vieny
bę, nekvietė. O pačiame suvažiavime Vieny
be buvo apkalbėta, vėliau spaudoje nesą
žiningų reporterių aprašyta. Ir kaip gintis, 
kaip aiškintis, kur apeliuoti? Ir kas tik 
nukryptų nuo generalinės linijos, ar ne 
kiekvieno laukia toks diskriminavimas iš 
LB pusės? Tai yra tam tikra moralinio 
teroro taktika. Tokia taktika būna labai 
veiksminga, bet baigiasi tragiškai jos vyk
dytojams.

IV.
Santykiuose su bolševikų režimu Lietuvoje 

galėtų būti laikomasi tokios taktikos: siekti 
kultūrinių ryšių ir asmeniškų kontaktų su

Tęsiama 5 psL

Linkiu nepailsti Tėvynės 
laisvinimo bare ir puoselėti 
vilnietiška dvasia.

Tesužydi Lietuva aukštai
čių, žemaičių, suvalkiečių ir 
Vienybės dvasia.

Su širdingais linkėjimais,
I. K-tls 

Paterson, N. J.

GerbiamiejŲ j

Siunčiu Jums prenumeratą 
už 1965 m. ir kartu jungiu 
auką. Mano nuomone Vieny
bė yra pats rimčiausias ir 
teisingiausias laikraštis.

Linkiu Jums sėkmės.
, U. VITA

Flushing, N. Y. 1 * *

malonumu skaičiau Jūsų ra
šinius apie Lietuvą ir JAV 
besilankančius mūsų brolius 
iŠ Tėvynės.

Nepaliaukite ir toliau duoti 
objektyvių žinių apie gimtąją 
šąli. -

• A. JONYNIENĖ 
Rego Park, N. Y.

Pakartojame Louis Pachocki
Smetonienės nuotrauką, kuri 
praeitos savaitės Vienybės 
laidoje nebuvo tinkamai iš
ryškinta.

GERBIAMIEJI,

Siunčiu Jums savp prenu
meratą už 1965 metus.

Dėkoju už laikraštį. Su

Pabaltijo Motery Tarybos sukakties šventėje Mrs. Hasbrook (su gėlėmis), General Fede
ration of Women’s Clubs pirm., su Ligija Bieliukiene, Lietuviu Moterų Atstovybės pirm., 
VLBKo pirm. Vacį. Sidzikausku ir kt. viešniomis.

STEBĖTOJO PASTABOS
Amerikiečių istorikai Ilg

šio! vis mėgdavo šio krašto 
išeivijos istoriją nušviesti 
“katilo tirpintojo“ gairėmis. 
Amerikon suplaukė milijonai 
įvairių tautų žmonių ir, gir
di, “sutirpo ’ —pavirto ame
rikiečiais. švedas istorikas 
Fritiof betgi Stockholme 
einančiame istorikų žurnale 
pastebi naujesnę išeivijos 
tyrimo kryptį. Jos vyriau
sias reiškėjas esąs Oscar 
Handlin, Studijuojama ne tiek 
tirpinimo katilo, kiek Ameri
kos miesto ir pramonės są
lygų poveikis čia apsigyve
nantiems ateiviams./ Gaila, 
Amerikos lietuviai neturi ne 
tik jų Išeivijos istorijos ty
rėjų, bet net stebėtojų, ką 
kiti parašo.

Lietuviai turi savo “nacio
nalizmą“, amerikiečiai —

savo. Jį svarsto prof. Hans 
Kohn savo veikale “The Stu
dy of Nationalism in the Uni
ted States.“ Suomis istori
kas Kemilainen veikalą ap
žvelgia suomių istorikų žur
nale. Jam įdomu tai, kad 
Amerika turinti ne tik savą 
nacionalizmą, bet ištisą jo 
istoriją. Amerikietišką na
cionalizmą prof. Kohn grin
džia tikėjimu laisve ir lygy
be, pagal principus, įrašy
tus Amerikos konstitucijoje. 
Kemilainen betgi mano, kad 
amerikiečius “nacionalisti
niai“ jungė ir anglų kalba, 
protestantų tikyba bei kraš
to geografija. Jam atrodo, 
kad net amerikiečių įsitiki
nimas, būk esą pašaukti būti 
Vakarų laisvės gynėjais, esąs 
savotiškas amerikietiško na
cionalizmo reiškinys.

Rytų Vokietijos istorikai 
nužvelgia Vakarų Vokietijoj 
išėjusias, viena po kitos, dvi 
laidas (1955 ir 1958 m.) is
toriko Treltschkės “Das 
deutsche Ordensland Preus- 
sen.“ Sako, ar tik čia noras 
iškelti “atžagareivį“, kuris 
kryžeivių ordino groboniš- 
kus žygius laikė “dideliu kul
tūriniu atsiekimu“, nes, gir
di, senovės prūsai (kurie 
Treitschkel buvo “slavai“) 
“tautos krauju“ buvę žemes
ni už vokiečius.

Vakarų Vokietijos istorikai 
i Hitlerio darbus žiūri ir 
šiaip ir taip, bet rytų vokie
čiams nustatyta manyti, kad 
“nacių okupacinis režimas 
buvo vokiečių imperialistų ir 
mllitarlstų stropiai supla
nuota ir vykdyta politika pa
vergti, apiplėšti ir Išnaikinti 
daugelį žmonių Ir tautų.“

Iš kairės ir iš dešines
tauta, neaplenkiant ir režimo atstovų; ne
laukti konvertitų iš bolševikų, bet ir patiems 
neieškoti kelio į konvertitus; atrastomis 
vertybėmis nesibodėti, neigiamas pus^s at
virai kritikuoti.

Maždaug toks pat receptas galėtų tikti ir 
kituose lietuviško gyvenimo klausimuose. 
LB-nę kritikuojame, bet jos laimėjimais 
džiaugiamės. Ir taktikos papildymas galėtų 
būti toks: vistlek LB darbus reikia remti ir 
prie jų vykdymo prisidėti.

“KNYGA APIE ŽEMĖS 
PLUTOS JUDĖJIMĄ“.

Kovo 23 Vilnis tokiu pavadinimu pristato 
neseniai Lietuvoje išėjusią knygą: “Šiuolai
kiniai ir naujausi žemės plutos judėjimai 
Pabaltijyje“. Tai yra straipsnių rinkinys, 
išleistas LTSR Mokslų Akademijos.

šis leidinys yra labai įdomus ir svarbus 
įnašas į mokslinę literatūrą. Jame rašo ke
lių tautų mokslininkai, redagavo lietuvis V. 
Gudelis, išleido Vilniuje lietuviška ištaiga. 
Nežiūrint viso teigiamo svorio, tenka kar
čiai priminti, kad šis leidinys vargu galima 
laikyti indėliu į lietuviškąją mokslinę lite
ratūrą. Leidinys turi tris titulinius pusla
pius: rusišką, anglišką ir lietuvišką. Su 
tituliniu puslapiu lietuvių kalba leidinyje ir 
pasibaigia. Toliau eina 15 straipsnių, iš jų 
šeši parašyti lietuvių, bet visi straipsniai 
yra tik rusų kalboje, o po kiekvieno straips
nio telpa angliškos santraukos. Tiesa, lei
dinys skiriamas tarptautiniam reikalui — 
suvažiavimui Helsinkyje. Jo tiražas — tik 
1.200. Bet vis tik leidinį išleidusio krašto 
kalbą buvo galima pagerbti nors lietuviško
mis santraukomis, vien titulinio puslapio 
per maža.

GELEŽINĖ UŽDANGA... TARP MŪSŲ.

Taip, geležinė uždanga išeivijoje' yra. 
Lietuviai taip gražiai vieni nuo kitų atsi

VIENYBE, 1965 m. balandžio 1 d.

LIETUVOJE
5 kilometrų nuotoliu į va

karus nuo Veisiejų yra pilia
kalnis, kur žmonių gyventa 
300-400 metų po Kr. įreng
tas virš senesnio kapinyno, 
kur rasti 27 kapai. Astuoni 
buvo sukrautų akmenų, o kiti 
— kur sudeginti lavonų kau
lai buvo sudėlioti į molio 
puodus-urnas. Spėliojama, 
kad tai būta jotvingių, o gal 
net kuri kita lietuvių senovės 
gentis ten gyvenusi prieš 
1600 metų.

“Mūsų Laisvės“ kolchoze, 
Panevėžio rajone pernai, 
sako, pasiekta nebūtas už
darbio “aukštis“: po 2 kg 
rugių ir 40 kap. už darba
dienį. Trys brigados čia ap
dirba 1,200 ariamų hektarų, 
kurių 562 yra grūdams. Pa
jamų turėta 176,000 r. (iš 
gyvulinkystės — 98,000 r.) 
Viena darbininkė — .Sofija 
Barzdaitė pernai rankomis 
Drimelžusi (nes mašinų nėra)

tvėrę, kad tautiniai lietuviai, jų visuomenė, 
beveik nieko net ir nežino apie pažangiųjų 
lietuvių gyvenimą. Ir atvirkščiai — pažan
gieji (iš tiesų jie nėra labai pažangūs, kaip 
ir tautiniai lietuviai tautiški, bet geriausiai 
juos vadinti jų pačių pasirinktu vardu) — 
pažangieji paprastai nieko nežino apie tau
tinių lietuvių kultūrinį bei visuomeninį gy
venimą. O jei vienų ar kitų spauda kartais 
maloni per geležinę uždangą pažvelgti, tai 
apie matytą gyvenimą jau ne rašo, bet pa
mazgas pila.

Iš tiesų ir vienoje ir kitoje emigracinės 
uždangos pusėje būna įvykių, dėl kurių būtų 
verta domėtis abejose uždangos pusėse. 
Tiesa, kad ir vienoje ir kitoje pusėje yra 
daug tokio elemento, kuris negudrią uždan
gą laiko svarbesniu reiškiniu už tautos liki
mą. Jau laikas būtų griežtai kalbėti, kad 
tiek vienoje tiek kitoje uždangos pusėje tie, 
kur nemoka savo tautos mylėti vaižgantls- 
kal — tie nėra geri patriotai. Daug tų, kurie 
tautinių švenčių proga sako ugningas pra
kalbas, tėra tautos budeliai (garbė Dievui, 
kad jie nepajėgia savo sugebėjimų vykdyti 
praktikoje). Sitai reikia suprasti. Ir nėr ko 
nustebti, kad bus rėkiama dėl kiekvieno 
teigiamo pasisakymo tautinėje spaudoje apie 
pažangiuosius, o pažangiųjų spaudoje apie 
tautinius (ar jie iš viso gali teigiamai pasi
sakyti? Galimas daiktas, kad pasisakyti 
gali).

Taigi, būtų pravartu kultūriniai ryšiai tarp 
išeivių. Kas tiki savajai tautai patarnausiąs 
geležinių uždangų stiprinimu, tų priešta
raują balsai čia bus skardūs. SusieŠkokime 
nepriklausomos Lietuvos pinigą ir žiūrėkime 
— ant Smetonos dešimtllčio briaunos para
šyta: “Vienybėje tautos jėga“. Kad ir skar
dūs balsai prieštarautų, vienybės — tos 
tautos jėgos — reikia siekti.

Mūsų spauda, rodos, nepa
stebėjo daugelio mokslo raš
tų, skelbiamų Lietuvos Moks
lų Akademijos leidinyje Dar
bai. .Tiesa, kai kurie per 
tirštai politiniai. Istorikė R. 
Župkaitė rašo Lietuvos-So
vietu Rusijos taikos sutartis 
ir Vilniaus klausimas 1963 
m. Darbuose (nr. 2). Prof. 
A. E. Sennas straipsnį ap
žvelgia amerikiečių “Histo
rical Abstracts”. Zupkaltės 
nuomone, “1920 metų liepos 
12 d. pasirašytoji taikos su
tartis sustiprinusi Lietuvos 
tarptautinę būklę, ypač prieš 
Lenkiją, nors Lietuvos to 
meto vairuotojai nenoromis 
sutiko pasirašyti.“

•
n Lenkų istorikų užsienyje 
einančiame “Teki Hlstoryc- 
zne” žurnale yra prof. Ha- 
leckio suredaguoti kauniečio 
Szarlowskio (gyvenusio 1856- 
1911 m.) atsiminimai iš 1863 
metų sukilimo. Jis buvo mo
kytojas ir istorikas. Pasako
ja apie Kauno studentų są
mokslus sukilėlių kovas prieš 
rusus Lietuvos miškuose.

Londone einančiame lenkų 
Niepodlieglosc Pilsudskio 
organizuotos “Hetuvių-
gudų“ divizijos dalyvis Cho- 
cianowlcz pasakoja divizijos 
istoriją, kiek Ji atspindi Pil
sudskio laiškų laidoje. Divi
ziją Pilsudskis suorganizavo 
1918 metais iš tariamai Vil
niaus krašte gimusių lietuvių 
ir gudų, norint Ją naudoti ko
vose rytuose dėl “lenkiškų 
žemių.“ Pilsudskis, mat, ne
šiojosi sumanymą atgaivinti 
Jogailos-Vytauto laikų lenkų, 
lietuvių, gudų ir ukralnų “fe
deraciją“ Lenkijos valstybė
je. Divizija dalyvavo kovose 
atimant Vilnių iš lietuvių ir 
atiduodant lenkams.

Latvių Daugavas Vanagi 
žurnale O. Sllgails svarsto, 
kodėl Latvijos kariuomenė 
ginklu nepasipriešino sovie
tų 1939-1940 agresijai. Sako, 
ginklų nebuvo: vietoje 200,000 
kariuomenės ginklų teturėjo 
130,000. Be to, Pabaltijo 
kraštų generaliniai štabai 
niekad neišdirbo bendros gy
nimosi taktikos. Kitame žur
nalo numeryje kitas latvis 
Silgailiui atsiliepia, pareikš
damas, kad visgi reikėję 
ginklą pakelti, vien “mora
liniais“ sumetimais.

•
New Yorko Ukrainai nori 

surinkti $650,000, baigti savo 
katalikiškos High School sta
tybai. Jau yra du aukštai, 
palike skolos $437,668. Kiti 
du aukštai kainuotų $209,000. 
Mokyklą jau baigė apie tūks
tantis studentų ir dabar lanko 
kitas tūkstantis.

6,000 kg pieno. Kolchozui 
vesti paskirtą neseniai insti
tutą baigas agronomas Kazys 
Lukoševičius.

Jauniems smuikininkams, 
vlolenčellstams ir daininin
kams Rygoje buvo suruoštos 
rungtynės, kuriose dalyvavo 
lietuviai, latviai, estai, gu
dai ir moldavai-* rumunai. 
Pirmų dovanų negavo nei vie
nas, bet antras gavo vilnie
čiai: sopranas A. Vasiliaus
kaitė, vlolenčelistas A. Si- 
vickis, smuikininkas M. Smi
tas, pianistas E. Krasauskas 
(1-ą gavo 16 metų latvis 
Zandmanas). Pagyrimo lapus 
gavo koncertmeisteriai R. 
Vaitkevičiūtė ir G. Trinkū
nas. Rudenį visi vyks Mask
von _1 Čaikovskio vardo var
žybas.

Siems metams suplanuota 
iš užsienio pakviesti apie 
šimtas įvairių artistų kon
certuoti Vilniuje, Kaune ir 
Klaipėdoje: nei vieno užsie
niečio lietuvio, latvioarestol•

Pakruojo rajone Lenino 
kolchozas turi 3,300 ha aria
mos, kurią apdirba 7 briga
dos. Pernai turėjo 520,000 
rb. pajamų. Derlius buvęs; 
1963 m. Vidutiniškai po 7 
centnerius iš hektaro, 1964 
m. — po 15. Bet viena bri
gada gavo 23 et., kita 18. 
Kviečiais sėta 900 ha (70% 
visų grūdų). Trys merginos 
išdirbo per metus net po 500 
darbadienių.

•
Joniškio vidurinėje mokyk

loje suruošta vietinių meni
ninkų paroda: R. Gabr-enai- 
tės, J. Galkaus, S. Kazimie
raičio, N. Jatulytės ir A. 
Surgailienės.

Lietuvių mokykloms Len
kijoj išleista elementorius 
“Saulutė,” parašytas M. 
Kmlto. Yra straipsnelis apie 
Vilnių ir lietuvių poetų eilė
raščių.

Vilniuje išėjo pernai miru
sio B. Pranskaus veikalas 
“Proletarinė lietuvių litera
tūra,” kur pripažįstama visų 
lietuvių pažiūra, kad, be Ju
liaus Janonio, su tikru talen
tu “proletarinių“ rašytojų 
lietuvių literatūra neturi, 
nors minima vardai Regra- 
člo, R. Žldžiūno, A. Merky
tės ir kitų. Misevičius recen
zijoje Vilniaus Tiesoje sako: 
“Proletarinė mūsų literatū
ra nepasiekė didelių meninių 
laimėjimų, ir dalis jos kūri
nių neturi išliekamosios gro
žinės vertės. Dalis proleta
rinių rašytojų, dėl talento 
stokos, ir liko pradedančiųjų 
lygio -- nekalbant apie J. Ja
nonį.“

Trakų rajone Rudiškių kul
tūros namuose retkarčiais 
surengiama jaunimui šokiai, 
bet ... “apie 11 vai. vakaro, 
pasirodo neblaivūs jaunuoliai 
Vorobjovas, Makarovas, Ju- 
linskis, pradeda stumdytis, 
žodžiuotis ir muštyniy ieš
koti.” Iš pavardžių pažinsite 
juos!

Architektai dirbinėja bū
simam Vilniui projektų. V. 
Balčiūnas, K. Bučas, V. Sli
žys ir kiti planuoja senamies
tį palikti kaip paminklą se
novei, iškraustant iš čia pra
monę ir gyventojų perteklių. 
Miesto centras pagrindiniai 
būsiąs tarp Lenino prospek
to ir dešiniosios Nėries 
krantinės. Maži nameliai bū
sią nugriaunami, jų vietoje 
statomi daugiaaukščiai. Pla
nuojama neleisti Vilniui 
išaugti virš 425 tūkstančių 
gyv.
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ŽMONĖS, ŽIŪRĖKIT, KIEK LIETUVIŠKU KNYGŲ!
šimet Lietuvoje vien “Va

gos” leidykla išleis 285 gro
žinės literatūros knygas. 
Dalis knygų jau pasirodė rin
koje. Sprendžiant iš apžval
gų, tik koki, trečdali tu lei
dinių sudaro komunistinis 
šlamštas. Kiti gi tinka Į 
kiekvieno lietuvio biblioteką.

Kas gėdytus! savo biblio
tekėlėje turėti vysk. M. Va
lančiaus “Palangos Juzę“, 
D. Poškos “Mužiką Žemaičių 
ir Lietuvos“, J. Biliūno 
“laimės žiburi“, V. Krėvės 
“Likimo žaismo“ apsakymus 
arba Žemaites “Marčią“ ir 
“Nuo audros palindus, ar 
net pagaliau P. Cvirkos dar 
nepriklausomybės laikais pa
sirodžiusią “Žemę maitin
toją”.

Daugumui tikriausiai būtų 
idomu perskaityti ir neseniai 
Amerika aplankiusio J. Bal
tušio “Noveles apie meilę“, 
anksčiau čia važinėjusio M. 
Sluckio novelių rinktine 
“Uvertiūra ir tris veiksmus’’ 
bei tradicini, jaunųjų poetų ir 
prozininkų kūrybos metraštį 
'‘Pirmoji knyga 1965“.

Romanu “Altorių šešėlyj“ 
pagarsėjęs V. Mykolaitis- 
l*utinas pasirodo net su trim 
poezijos rinkiniais: antru 
“Būties valandos“ leidimu, 
“Lyrika“ ir savo raštų IX 
tomu, kuriame yra vertimai 
iš “Pono Tado“, “Konradas 
Valenrodas“, “Krymo sone
tai“ ir taip pat A. Micke
vičiaus mažiau žinoma “Ži
vilė“, o taip pat ir rusų, 
ukrainų bei turkų klasikų 
poezijos vertimai.

S. Nėries 20 m. mirimo 
sukaktis kukliai paminima 
poemos “Laumės dovana“ 
išleidimu. Iš kitų poetų pa
žymėtini V. Mozūriūno “Jū
ros posmai“, kuriuose vaiz
duojami žmogaus santykiai 
su gamta, J. M arcinkevičiaus 
“Eilėraščiai“ apie žmones, 
laiką ir save ir pagaliau gar
siausio siu dienų lietuvio 
poeto — kad ir komunisto — 
naujas E. Mieželaičio “Eilė
raščių“ rinkinys.

Iš amerikiečių klasikų, 
pirmjĮ kartą Į lietuvių kalbą 
išverčiamas V. Folkner — Jo 
“Rugplūčio šviesa“ Ir E. 
Hemingway — “Apsakymai.“ 
I, apsakymus Įeina šio Nobe
lio premijos laureato klasine 
novelė, vėliau susukta Į fil
mą “Kilimandžaro sniegy
nai“. Be to, išeina Šekspyro 
raštų jau VI-tasis tomas su 
šio literatūros milžino sone
tais. Taip pat išversta T. 
Dreizerio “Tvirtovė“ ir E. 
Sinklerio “Provokatorius“. 
Pirmasis lietuviams skaity
tojams seniai pažįstamas iš 
savo “Amerikoniškos trage
dijos“, o antrasis iš savo 
“Džiunglių“.

Iš vokiečių klasikų išvers
ta T. Mano “Mirtis Veneci
joje“, novelės iš menininkų 
gyvenimo, S. Cveigo romanas 
“Širdies nerimas“ ir senu 
romantikų “Apysakos“, tarp 
kurių yra E. T. A. Hofmano 
“Kampinis pusbrolio lan
gas“, H. Kleisto “Michalis 
Kolhazas“, A. šamiso “Ne
paprasta Peterio šlemilio is
torija“ ir kt. Atskiru leidi
niu išleista Hofmano pasaka 
“Tinginė mergaitė“.

Prancūzai atstovaujami su 
O. Balzako garsiuoju “Euge
nija Grande“ romanu ir A. 
Morua biografija apie “Tris 
Diumas“. Taip pat biografi
nis yra lenko M. Jastrunio 
veikalas “Adomas Mickevi
čius“. Originale ši biografi
ja pergyveno tris leidimus.

Kaip galima tikėtis rusų 
klasikai tarp vertimų pir
mauja. Išversta V. šklovskio 
kdpitalinė “Levo Tolstojaus 
biografija“, Gogolio “Miru
sios sielos“, Dostojevskio 
“Jaunuolis“, ir Turgenevo 
“Bajorų gūžta“. Emigran
tams galėtų būti Įdomi Leni
no premijos laureato L. Leo
novo apysaka “Eugenija Iva
novna”, apie rusės emigran
tės likimą Anglijoje. Litera
tūrinis, ne propagandai skir
tas veikalas!

Vienoje vietoje šis “psi
chologinio portreto meist
ras“ rašo: “Kai audra nu
plėšia nuo medžio lapą. Jam 
jau po visam. Jis dar pa
skrajos laisvas ir aplėks 

apylinkę, net pakils Į neį
prastas aukštybes, bet vls- 
tiek supus pirma, negu kiti, 
likę ant medžio.“

Dar Įdomesnė išeiviams 
gal bus A. Ciakovsklo apy
saka “Tolimosios žvaigždės 
šviesa“ ir I. Stadniuko ro
manas “Žmonės ne angelai.“ 
Abu niekina “asmenybeskul
tą“ — suprask, Staliną — ir 
vaizduoja žmonių kančias 
prie šio despoto. Stadniukas 
pasakoja apie kruviną Ukrai
nos kolektyvizaciją, o Cia- 
kovskis, atitrūkęs nuo rašy
tojų draugijos grandinės, ap
mąsto ruselio vidinius išgy
venimus, stebėt nuolatinius 
partijos linijos kitimus.

Pagaliau tarp žymių už
sieniečiu vertimu yra ir 
Ezopo “Pasakėčios“, ir ne
seniai Nobelio premija lai
mėjusio jugoslavo I. Andri- 
čiaus romanas “Drlnos til
tas“, o ir pirma švedų ra
šytojų rinktine lietuvių k. 
“švedų novelės.“

Literatūros kritikai skir
tas J. Tornau leidinys “Lie
tuvių tarybinio romano kom
pozicijos problemos“, ku
riame bandoma Įvertinti pas
tarųjų metų lietuvišo romano 
pasiekimai. Grynai Mieželai
čio kūrybą nagrinėja J. Lan
kutis “Eduardo Mieželaičio 
poezijoje“. Gana Įdomus tu
rėtų būti kapitalinės “Lie
tuvių literatūros istorijos“ 
III-čiasis tomas, kuriame ty
rinėjamas Nepriklausomybes 
laikotarpis. Kas ieško dar 
specialesnės lituanistinės li
teratūros, tam Lietuvos 
Mokslų Akademijos lietuvių 
kalbos ir literatūros institu
tas išleidžia “Lietuviu kal
bos morfologinę sandarą ir 
jos raidą“. Tai straipsnių 
rinkinys. Taip pat vertas dė
mesio yra E. Orvidlenės 
“Lietuvių kalbos vadovėlis“, 
skiriamas svetimtaučiams, 
besimokantiems lietuviškai.

Tarp jau išėjusių specialių 
vadovėlių yra “Bibliotekinin
kystės ir bibliografijos klau
simų“ IV tomas su prof. K. 
Jablonskio darbų sąrašu, 
straipsniais bibliotekų me- 
chanizavimo ir automatizavi
mo klausimais, Lietuvos bib
liografijos instituto istorija 
ir kt. Mokytojams, be abejo, 
praverstų VII “Pedogokikos 
ir psichologijos“ tomas, kur 
apžvelgiama Nepriklausomy
bės laikų švietimo politika, 
aptariamas mokinių profesi
nis pasirinkimas ir nagrinė
jamas žodinės atminties pro
duktyvumas. Tėvams skirtas 
yra J. Svadkovskio “Dorinis 
vaikų auklėjimas.“

Agronomams ir gal net 
ūkininkams daug medžiagos 
yra “Lietuvos TSR dirvože
miuose“, o eigulius ir giri
ninkus gali praturtinti “Miš
kininko žinynas“. Dirban
čioms ponioms skirta yra 
“Moters buities ir darbo hi
giena“, parašyta vyry J. Žu
kausko ir C. Vikšraičio. Ra
dijo mėgėjams V. šikšnius 
parašė “Radijo sportą Tary
bų Lietuvoje’’, o keliaunin
kams — J. Juškevičius “Kai 
kuprinė ilsisi“, kuri su vi
sokiais žaidimais ir orienta
cijos nurodymais labai tinka 
skautams.

Meno mėgėjams irgi yra 
bent tuzinas įvairių leidinių. 
A. Savickas ‘^Lietuvospeisa- 
že“ nušviečia šio žanro vys
tymąsi lietuvių dailėje nuo 
XVIII amžiaus pabaigos. 
“Dailininke ir knygoje“ ap
tariami taip gausiai pasireiš
kę knygų lllustratorlai V. 
Jurkūnas, A. Kučas, A. Ma
kūnaite ir kt. šiems lllustra- 
toriams yra skirtas Ir mi
niatiūrinis knygelių rinkinys 
“10 Iliustruotu knygų“ su tų 
meistrų raižiniais.

Į A. Pllypaičio paruoštus 
“Lietuvos TSR architektūros 
paminklus“ Įeina dauguma 
visiems lietuviams brangios 
medžiagos apie istorines vie
tas. V. Landsbergio “Pava
sario sonata“ yra straipsnių 
ciklas apie M. K. Čiurlionį 
kaip dailininką ir muziką bei 
apie Jo kūryba. Taip pat išėjo 
“Rafaello'’ biografija.

LEIDYKLĄ

J. Vienožinskio darbų ap
lankas yra nebe pirma lietu
vių dailininkų darbi/ repro
dukcija. Juos Įrėmavus, net 
ant sienų galima kabinti. Vie
nožinskis yra Kauno- meno 
mokyklos Įkūrėjas. P. Jaš- 
kūnalte suredagavo albumą P. 
Rimšos medaliams ir skulp
tūroms atžymėti. Trumpi 
tekstai yra ir anglų kalba. 
“Dailėje“ dedama per 60 ta
pybos, skulptūros, grafikos ir 
taikomosios dalies darbu, su
kurtų pernai.

Taip pat išėjo iš spaudos 
“Lietuvių liaudies meno“ al
bumų serijoje “Skulptūros“ 
II-ji dalis. Metraščiai “Dai
lė VI“ ir “Literatūros ir 
meno metraštis“ duoda pla
tesnes apžvalgas apie naujau
sius Lietuvos menininkų pa
siekimus.

Dar gausesnis pasirinki
mas laukia muzikos mėgėjų. 
Pianistams išleidžiami M. K. 
Čiurlionio “Kūriniai forte
pijonui“, K. Galkausko “Pje
sės fortepijonui“, S. Vainiū
no “Gimtinės pievos“, V. 
Krakauskaltės “Jaunasis 
pianistas“ ir “Kūriniai for
tepijonui, smuikui ir kt. in
strumentams“. Kompozito
rius J. Juzeliūnas parašė 
naują “Stygini, kvartetą 
Nr. 1“.

A. Belazaras skiria savo 
“Dainas-romansus“ leng
vesnės muzikos mėgėjams 
dainininkams. Vakarietiškų 
“šliagerių“ lygio yra E. Bal
sio “Rinktinės dainos.“

“Plaukia sau laivelis, IV“ 
yra S. Šimkaus harmonizuo
tos lietuvių liaudies dainos 
lygių balsų chorams. A. Kle- 
nickis parašė siuitą vaikų 
chorui “Lietuvos keliais“. 
R. Žigaitis “Choruose“ pri
sistato kaip jaunesnės kar
tos kompozitorius su viduti
nio sunkumo dainomis mėgė
ju ansambliams.

KLARNETISTAS

A. Ambrazas knygoje J. 
Gruodis“ surinko paties šio 
tautinės muzikos grindėjo 
straipsnių, o taip pat ir kitų 
apie ji* rašiusių. Išleidžiama 
taip pat ir O. Ciomo biogra
finė apysaka “Musorgskis“, 
apie tai, kaip buvo kuriama 
opera “Borisas Godunovas“. 
Mažiau muzikalių asmenų 
akiračiui plėsti yra skirti G. 
Levasovos “Muzikos vaka
rai“, kur autorė Įveda skai
tytoją Į garsesnius muziki
nius kūrinius.

Teatro kolektyvai turėtų 
peržiūrėti K. Binkio “Gene
ralinę repeticiją“, ar ji ne
tinkanti Amerikos scenai. 
Tame pat leidinyje yra ir 
daugiau šio dramaturgo pje
sių. Jauniesiems vaidinti 
skirtos “Pjesės vaikams“, 
kurios gal ir praverstų mūsų 
lituanistinėms mokykloms. 
Išeina ir komedijos tėvo 
Aristofano “Plutas“. Paga
liau ir žiūrovams, ir artis
tams yra skirta M. Petu- 
chausko monografija “Teat- 
ras-amžininkas, kur pasako
jama apie Kauno dramos 
teatro kūrybini kelia. Mėgė
ju scenai skirta V. Miliūno 
“Charakteristika“, pjesės ir 
satyros.

Kaip jau anksčiau šiose ap
žvalgose buvo rašyta, grei
čiausias būdas šias knygas 
užsisakyti yra per gimines 
ar pažįstamus Lietuvoje. Pa
tartina rašyti tuoj pat, nes 
geresni leidiniai greit dings
ta iš knygų lentynų. Ribotą 
prekybą lietuviškomis kny
gomis veda, o taip pat ir už
sakymus priima “Four Con
tinent Book Corporation“, 
156 Fifth Ave., New Yorke, 
bei “Cross World Books and 
Periodicals”, 333 S. Wacker 
Dr., Chicagoje. Pastarajame 
knygyne dirba ir lietuvis Is
torikas J. Dainauskas, kuris 
apsilankiusiems tikriausiai 
galėtų suteikti daugiau infor
macijų.

/ktkelta iš 1 psl.

KNYGOS VILNIAUS 
UNIVERSITETUI

Daugiau, kaip 400 knygų 
šiomis dienomis buvo per
siųsta iš New Yorko i Vil
niaus Universiteto biblioteką. 
Knygos daugiausiai mokslinio 
pobūdžio.

šios bibliotekos vedėju yra 
buvęs docentas Levas Vladi
mirovas, kuris šiuo metu va
dovauja Jungt. Tautų biblio
tekai.

Kiekvienas, kuris planuoja 
nuvažiuoti pasidairyti po Lie
tuvą, neišvengiamai pasi
klausia: ten — naktis, ar 
apyaušris? Tą pati galvosūki 
parsiveža ir Lietuvą aplan
kęs.

G._K. Hali leidykla Bostone 
pradėjo leisti katalogą knygų 
Slavų ir Rytų Europos sky
riaus New Yorko knygyne, 
kur yra ir apie du stalčiai 
lietuviškų lapelių — knygų 
pavadinimų. Viso skyrius 
turi apie 130,000 tomus kny
gų ir apie 540,000 straipsnių, 
ar kitokių raštų lietuvių, 
rusų, lenkų, ir kitų slavu 
kalbomis. Katalogo būsią 26 
tomai. Kalnuos apie $910. 
Knygynas neseniai baigė 
mikrofilmuoti Vienybes 
komplektus nuo 1886 metų.

Vilniuje 1959 m. išėjo R. 
Orlausko “Chrominlų odų iš- 
dlrbimo technologija.“ Žinia 
tik šiomis dienomis Draugą 
pasiekė ir pradžiugino; esą, 
tai “retas“ tokios rūšies 
“mokslinės vertės darbas“. 
Autorius yra brolis Ameri
koje gyvenančio miškininko 
V. Orlausko. Panaudojęs 24 
šaltinius, pusė rusų, pusė 
vokiečių.’

VIENYBE, 1965 m. balandžio 1 d.
. » * • I • . ' l



SOLISTAS KIPRAS PETRAUSKAS

EMIGRANTU TAUTA
Greičiausia niekas nebuvo 

toks reikšmingas Amerikos 
istorijoje, kaip imigrantas.

Savo knygoje ‘Tmigrantų 
tauta”, nesenai peržiūrėtoje 
naujoje laidoje, prezidentas 
J. Kennedy rašė: “Imigran
tams turi būti duotas pilnas 
kreditas, kad pakeitė Ameri
ką iš kolonijos į vadovaujan
ti kraštą la isva jame pasauly
je, iš daugiausia agrikultūri- 
nės ekonomijos į įvairų ge
rai paruoštą industrini komp
leksą.”

Daug nušviečia trumpas 
pažvelgimas 1 imigranto 
Įneštą dali Amerikos vysty
mesi. Istorikas Oscar Hand- 
lin rašė: “Kartą galvojau ra
šyti istoriją apie imigrantus 
Amerikoje, ir atradau, kad 
imigrantai yra Amerikos is
torija”.

Tai yra tiesa. Nuo 1607 
m., kai pirmieji anglai imi
grantai pasiekė Naująjį Pa
sauliu apie 45 milijonai žmo
nių atvyko į JAV-es kaip 
imigrantai. Ir mūsų genera
cijų metu Rusijos revoliuci
ja, Hitlerio Vokietijos ir 
Mussolinlo Italijos terorai, 
komunistų numalšinimas 
Vengrų revoliucijos 1956 m. 
ir Castro valdžios žiaurios 
priemonės Kuboje atnešė 
naujus tūkstančius ieškančių

prieglobsčio JAV-ėse. Kiek
vienas jų atsinešė su savim, 
šalia savo papročių, pajėgu
mą, energiją ir naujo gyveni
mo norą.

Priežastys, dėl kurių žmo
nės vyksta Į Ameriką, prezi
dentas Kennedy nurodė, yra 
greičiausia tiek įvairios, 
kiek ir patys žmonės. O ta
čiau trys didelės jėgos: reli
ginis persekiojimas, politine 
priespauda ir ekonominis 
sunkumas sutelkė pagrindi
nius motyvus masiniam emi
gravimui į šluos pakraščius. 
Imigrantai atsiliepė j Nepri
klausomybės Deklaracijos 
“gyvenimo, laisvės ir lai
mės siekimo” pažadą.

Imigrantai krypo Ameriko
je į ateitį, o ne į praeitį. Iš 
pradžių platus kontinentas 
gulėjo prieš juos. Jie turėjo 
jį sulieti kartu keliais, gelž- 
keliais ir kanalais. Jeigu jų 
sapnas neišsipildė, jie jo iš
sipildymą paliko savo vai
kams. “Tai buvo Amerikos 
išrandingumo ir sumanumo, 
daugybės naujų įmonių ir pa
siekimo aukščiausio gyveni
mo lygio visame pasaulyje 
pagrindas”, tvirtino John F. 
Kennedy.

IŠ SOLISTO KIPRO PETRAUSKO ATSIMINIMU
Ilgi žiemos vakarai. Minkštos baltos snaigės 

Mosto medžių Sakas, nepraeinamai nuberia šaligat
vius. ToMals vakarais sėdžiu prie lango, nedegda
mas Žiburio, stebiu vėjo pustomų sniegų. O min
tys Mysta į miglotas praeities tolumas, ir aš vėl 
gyvenu seniai prabėgusių dienų džiaugsmais ir var
gais.

Šiandien sninga. Toks ramus, užtvinęs ilgesiu 
vakaras. Žmonės ir mašinos skuba visomis krypti
mis. Čia pat, po mano langais, sunMai pūškodamas 
sustoja autobusas. Bilda durys, paskubomis išlipa 
ir įlipa keleiviai. SunMai atsidusęs, autobusas nu
rieda gatve, veždamas margų žmonių kamšatį.

Be galo vingi toji mano gyvenimo kelio juosta. 
Daugelis kraštų, miestų, žmonių, atsitikimų tilpo 
joje. Kaip filmo kaspinu šiandien prabėga prieš akis 
jų veidai, švyti iš praeities — tai draugišM, tai 
abejingi, bet dabar, pro tų tolumų, visi be galo mie
li ir brangus. Vieni blyškūs, vos regimi, Mti ryš
iais, sukeliantieji lyg nerimų, lyg tai trošMmų su
grįžti į tos nubėgusios jaunystes dienas, kuri, atro
do, dar Čia pat, lyg tiktai vakar išlydėta... YpaC 
ryškus tarp jų Fiodoro Saliapino veidas. Jis tarsi 
sukasi baltųjų snaigių verpete ir šypsosi toMa miela 
liūdna šypsena, lyg sakydamas man, kaip kadaise, 
savo sodriu, neužmirštamai, nuostabiai skambančiu 
balsu: "Kiprijaša... Kiprijaša...” Staiga blyksteli 
mintis, juk praėjo daugiau kaip trisdešimt metų nuo 
tos dienos, kai paskutinį kartų teko mums su Fiodo
ru susitikti scenoje ir po vaidinimo.

Buvo 1934-ieji metai. Nuostabi diena, neuž
mirštamas vakaras. Skrieja žinia — šaliapinas 
Kaune. Jis dainuos operoje ir koncertuose. Visi 
jaudinasi — ir žiūrovai, ir artistai. YpaC šie pas
tarieji. Ne juokai! Dainuoti su Šaliapinu! Nors bi
lietų į spektaMius ir koncertus seniai jau nebėra, 
visi iš anksto išparduoti; prie kasos minios, prie 
įėjimo į teatrų minios miesto sode minios. Gal gi 
kas susirgo ir negalės ateiti į spektaklį, o gal kam 
nors netikėtai reikės išvykti... Spėlioja, lauMa, 
karšOiuojasi. O užkulisy sujudimas. Kad tik nesu
sirgtų, neatsisakytų. Gal kas per repeticijų buvo ne 
taip, gal kas didžiajam sveCiui nepatiko, gal... 
tūkstanCiai visoMausių gal... Bet štai pasirodo visų 
šitų spėliojimų ir jaudinimus! kaltininkas. Atvyko 
iš Kęstučio gatves pusės, išvengdamas prie fronti- 
nio įėjimo lauManCios gerbėjų minios antpuolio. 
Toks mielas, draugiškai paprastas, bet podraug 
pilnas savigarbos, tikras savimi, savo talento galia.

šiek tiek pavargęs, bet status, o tas balsas toks pat 
kerintis ir nuostabus kalboje, kaip ir dainavime, 
toks žavus, toks aksominis, sodrus...

Vaidinama Guno opera ’’Faustas”. PuiM opera, 
bet šaliapinas labiau mėgo dainuoti Boito operoje 
’’Mefistas”. Ten iš tikrųjų platesnė dirva jo genia
liam atliMmui. Deja, tos operos Kauno teatras ne
turėjo savo repertuare. Taigi, dainuojame Guno 
’’Faustų”'. Ilgai nenutyla plojimai, kuriais žiūrovai 
sutiko didįjį dainininkų, pasirodžiusį scenoje. Salė 
pilna. Nors, paprastai, mums žiūrovų nestigdavo, 
šį kartų teatras grūste prigrūstas žmonių. Ne tik 
visos trimis eilėmis suriMuotos pristatomos kėdės 
užimtos, bet visi teatro aukštai sausaMmšai pri- 
Mmšti stovinCiųjų, nors bilietų kainos labai pakel
tos. Spektaklio nuotaika paMli. Visos, ne tik sve
čio, bet ir jo garbei labai pasitempusių mūsišMų at
liekamos arijos palydimos aplodismentais.

Spektakliui pasibaigus, žiūrovai ilgai nesisMrsto. 
Vis šauMa dalyvius pasirodyti, pasitinka ir palydi 
didįjį sveOių griausmingomis ovacijomis. Pagaliau, 
žiūrovams nuraminti užleidžiamą geležinė uždanga. 
Jie nenoromis, neskubėdami apleidžia salę ir dar 
ilgai lūkuriuoja prie įėjimų.

Bet spektaklio dalyviai užtrunka. Nors ir labai 
nuvargęs, po spektaklio Fiodoras IvanoviCius sutinka 
nusifotografuoti su artistais. Subėga visi, jau ne
kalbant apie spektaMio dalyvius ir operos bei baleto 
artistus, orkestrų ir chorų. Čia ir dramos aktoriai, 
ir administracija, ir techniMnis personalas, ir visų 
meno šakų vadovaujantieji ( anuo metu Kaune visos 
trys scenos meno šakos — opera, drama, baletas — 
tada dirbo vienuose rūmuose) . Vos nevos sutilpo 
visi scenoje. SpektaMio dalyviai dar su kostiumais 
ir grimu. Sustojo ir susėdo. Centre, žinoma, sve
čias — šaliapinas. Prie jo, Zibelis-Grigaitienė, 
Margarita-Galaunienė, Valentinas-A. Sodeika, na, 
ir, žinoma, Faustas — aš. Čia ir režisierius Pav- 
lovsMs, ir operos direktorius Žadeika, ir daugelis 
ftitų. Galima sakyti, visi teatrinės šeimos nariai.

Fotografas labai jaudinasi, tenka keletą kartų 
kartoti, bet pagaliau pavyksta nusitraukti, ir spek
taklio dalyviai nuskuba į rengimosi kambarius. Kiti 
aktoriai, tiksliau, teatro darbuotojai, skuba į "Me
tropolio" restoranų, kur lauMa sveCio garbei vai
šes?

Grimai nuimti, drabužiai pakeisti, ir žvalus, 
gana gausus būrys linksmai žygiuoja Laisvės alėja.

Tęsiama 8 psl.

Prezidento Kennedy knygos 
leidinys praplatina anksty
vesnį. Knyga nuseka imigra
cijos J JAV-es istoriją ir 
nusako didelius darbus, ku
riais imigrantai prisidėjo 
prie Amerikos kūrimo. Ji 
taip pat nurodo imigracijos 
politiką, į kurią Kennedy ti
kėjo. Jis nesiūlė plačiai ati
darytų durų, kad kraštas būtų 
perpildytas, bet jis tikėjo į 
protingai atldaras duris ir 
virš visko į politiką, įsilei- 
džlančią žmones įvairios kil
mės, lygybės ir vertės.

Dabartinio tomo leidėjai 
pridėjo įdomią imigracijos 
chronoglją bei daug padedan
čių bibliografijų ir keletą 
fotografijų. Knyga yra iš
leista Harper & Row leidyk
los (49 East 33 Street, New 
York, N. Y. 10016) ir Jos 
kaina minkštu viršeliu yra 
95 C.

Skaitytojas, skaitąs John F. 
Kennedy knygą, gaus gyvą ir 
inspiruojantį milijonų žmo
nių, pasiekusių šias pakraš- 
tes, vaizdą, ir jų įnašą Ame
rikai.

A. C. N. S.

NOMINATED

ACADEMY 
AWARDS
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Tautodailės parodoje, kuri buvo surengta Pabaltijo Mo
terų Tarybos sukakties šventėje, nevvyorkietis Vaclovas 
Alksninis su Prane Lapiene dalijasi įspūdžiais. Ant sie
nos Alksninio parodai paskolintas rankšluostis su jame 
Įaustu Lietuvos Himnu, v

Pabaltijo Motery Tarybos vadovybė su nauja pirmininin-
ke latvę Helga Ozolins (dešinėje). Kairėje esčiy atsto
vė mgr. Mali Jurma ir lietuvė Galia Žilionienė.

LIETUVON 1912 METAIS

NUOTRAUKOS S. N AR K KLIŪNA IT ĖS

Iš K. Petrausko 
atsiminimų...

Nors jau po vidurnakčio, žmonių gatvėje nemaža. 
Matomai, tai daugiausia dar nepanorėjusieji išsi
skirstyti teatro meno gerbėjų būreliai. Jie mus lydi 
iki pat restorano. Kelias nuo teatro, kurio pastatas 
stovi miesto sode, iki Daukanto gatvės ir Laisvės 
alėjos kampo, kur šviečia "Metropolis”, žinoma, 
neprailgtų, jei nebūtume alkani kaip vilkai gilių žie
mų. Mat, mudu su Fiodoru nebuvome pratę pietauti 
spektaklio dienų. Paprastai, pasitenkindavome pus
ryčiais ir pictmečio laiku išgerta arbatos stikline. 
Tad paspartiname žingsnius ir netrukus atsirandame 
prie nekantriai ūžiančių stalų.

Po kurio laiko, dar bevakarieniaujant, Fiodoras 
ir pakužda man l ausi: "Ar ne metas mums, Kipri- 
jaša, palikti juos ir patraukti pas tave, a?”. Aš, 
žinoma, džiaugsmingai sutinku. Niekad nemėgau 
triukšmingų draugijų, ir mes, kiek pasitarę, nepa
stebėti paliekame įsilinksminusi būrį. Prisipažin
siu, šio pabėgimo tikėjausi. Ir namie mūsų laukė. 
Namų šiluma apgaubė draugiška nuotaika, ir šnektos 
mezgėsi švelniau, nuoširdžiau. Prabėgusių bend
ro darbo Marijos teatre dienų, Gorkio draugystėje 
praleistų vakarų ir daugelio teatrinių nuotaikų, įvy
kių prisiminimai.. . Staiga šaliapinas, palinkęs prie 
manęs, sako: "Ar negalėtum, Petenka (taip Mari
jos teatre kartais mane vadindavo draugai), paieš
koti man namelio su sodu, kur nors čia, pas jus, 
kaime. Kad upelis per pievų vingiuotų ir beržai ne
toliese žaliuotų. Labai jau jūsų vietos man tėviškę 
primena. Norėčiau nors retkarčiais, ištrūkęs iŠ 
didmiesčio, taip pailsėti. Tu man, kai kitų sykį at
važiuosiu, parink tokių vietelę. "AŠ atvyksiu netru
kus..." "Gerai, Fiodorai, — suieškosiu", — paža
dėjau. ..

Susigraudinę abu pasibučiavom. Deja, savo pa
žado neištesėjau. Daugiau man nebeteko susitikti su 
Fiodoru Saliapinu. Jis mirė Paryžiuje, kaip tik tais 
metais, kai turėjo atvykti gastrolių į Kauno operos 
teatrų.

Dr. Šliūpo Laisvoje Min
tyje (ėjusioje Scranton, Pa.) 
1912 metais (nr. 33) randama 
Vinco Akelaičio laišką apie 
Jo kelionę iš Amerikos Lie
tuvon. Pasakoja:

“Galiausiai, vakar vakare 
parkeliavau tėviškėn. Eitkū
nuose ramiai perėjau rubežių 
į Kybartus, o iš čia trauki
niu į Vilkaviškį; po to, auto
mobiliu i Mariampolę, o iš 
čia “na Išvožčlke“ (vežėju) į 
tėviškę. Parašysiu apie pir
muosius įspūdžius.

Jau įžengęs į Kybartų 
muitinę pasijutau esąs visai 
kitokioje “atmosferoje.“ 
Rusų kalba, valdininkai, eilės 
raudonuojančių žandarų me
tėsi į akis ir jas aštriai 
degino, tik dabar man nebe
buvo jų balsu, tik Juoktis no
rėjosi iš tų “polnych pros- 
todusija, zadornosti 1 up- 
riamstva“ rusų valdininkų 
typų (kupinų atvirumo, iššau
kimo ir kietumo). Iš Kybartų 
rusų traukiniu važiuojant 
mane patraukė vagonai, at
vira, geraširdė publika, kuri 
toli skyrėsi nuo amerikie
tiškos bežadės, bejautrės, 
kur kiekvienas galvoja savo 
mintis, ir šaltas užmegsti 
santykių su bendrakeleiviais.

Prasivėrė Lietuvos kaimo 
vaizdai. Ruduo bendrai suke
lia liūdnus, gilius pasiilgimo 
jausmus, bet mirštanti Lietu
vos gamta, plačios geltonuo
jančios dirvos, tylus ir ra
mus sodiečių gyvenimas, tie
siog svaigino įspūdžiais pro 
manojo triukšmingojo gyve
nimo, ypač New Yorke, po 
beprotiško trankymosi, kuris 
Jau buvo iki kaulo įgirsęs.

Lekia didelis dillžanas- 
automobillus (panašus į New 
Yorko Fifth Avenue dviaukš-
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čius busus). Už kalnelio pa
sirodė du balti, prieš saulę 
blizgą Mariampolės bažny
čios bokštai, netrukus Ir rau
donu' stogu baltų mūrų gim
nazija, o galiausiai ir visa 
raudonuojanti stogais ir sto
geliais Mariampolę. Čia ir 
siauru taku čiurlenanti Šešu
pė. Norėjosi šaukti iš 
džiaugsmu sukeltų jausmų. 
Štai, tie patys nameliai, tos 
pačios gavės, toji pat “Var- 
šavlnė“, kurios kiekviena 
kertė, kiekvienas akmuo man 
pažįstami.

Taip besvajojant, netrukus 
pasirodė ir mano tėviškės- 
gimtinės kampai. Tarp me
džių paskendęs raudonu stogu 
namas, ir keli šiaudiniais 
stogais trobesiai. Sūnys su- 
skalijo nepaprastai triukš
mingai, bet jų lojimas man 
skambėjo it melodija so
džiaus gyvenimo. Senukas 
tėvas sužiuro, netikėdamas 
savo akims, žilagalvė močiu
tė džiaugsmu ašarodama iš
bėgo priemenėn sutikti, čia 
ir linksmai besišypsąs bro
lis. Paskendau jų glėbiuose. 
Tarsi ištrūkau is kokios tai 
gyvenimo audros, kuri mane 
blaškė ir sielą laužė, o da
bar įspūdžiai mane ramina 
atsipeikėti.

Sunku popleroje pateikti
nprcruvontna _ i anūdŽillR ”

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

Ray's LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAM

Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 3-3544

GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800
* ‘ * -. • . • . .
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Atostogos Piety Amerikoje
Salomėja Nar k ė liūnait ė

Pietų Amerikos Lietuviu 
Kongrese, kurio viešnia iras 
buvau ir kurio rengėjams esu 
dėkinga už man suteiktas pri
vilegijas, buvo progos atnau
jinti jau senas pažintis ir 
užmegzti naujas.

Iš anksto buvau žinojusi, 
kad su “Rambyno” ansamb
liu iš Argentinos (Buenos 
Aires) atvyksta Vladas De
veikis, kurio sūnus ir dukra 
šoka ansamblyje. Bet,žiūriu, 
kad Vladas atvyko | Kongre
są pats penktas, nes, be jo ir 
Jo šokėjų, dar prisijungė jo 
žmona Valerija ir jaunesny
sis sūnus.

— Ką gi su namais ir dirb
tuve padarei? —teiravausi.

— Kaimynams palikau, — 
aiškino Deveikis.

Deveikiai yra buvę dypu- 
kai. Su jais yra man tekę 
kartu gyventi Vokietijoje pa
bėgėlių stovyklose. Kongrese 
su Deveikials suradome 
bendrų pažįstamų. Tai buvo 
Petkevičlai iš Sao Paulo. 
Gaila, kad Petkevičiai tolo

Po ilgo nesimatymo Kongrese susitiko Deveikiai su Petkevičiais. Iš k. Į d.: VI. Devei
kis, Petkeviči'enč, Deveikiene, Petkevičius, jo dukra ir sūnus Deveiktuka®.

Stasys Remenčfas (Kairėje) su žmona ir savo jaunimo prie Teatro Munici
pal. kur vyko Vasario 16 minėjimas. .

kai nuo miesto centro gyve
na ir nebuvo progos ne ap
lankyti, nors labai maloniai 
kvietė ir norėjo parodyti, 
kaip jie gyvena. Teko pasi
tenkinti tik bendra nuotrau
ka Kongreso salėje.

Kiti mieli pažįstami buvo 
Vladė ir Bernardas Survilos, 
aip iš Buenos Aires, tenai 

garsūs savo madų Balionais. 
Su jais teko pasidalinti įspū
džiais apie Kongresą ir pa
siteiravus sužinoti, kad 
jiems ir toliau gerai sekasi 
madų srityje.

Tiesiog nuostabu, kad, ne
žiūrint, jog prieš porą metų 
Sao Paulo mieste taip trum
pai buvau, mane prisiminė 
nemažai tuo metu sutiktųjų. 
Seselės pranciškietės su savo 
simpatiškąja vyresniąja, ku
rias Kongreso metu tekdavo 
tai vienur, tai kitur sutikti, 
dar nebuvo manęs pamiršu- 
sios iš pereito apsilankymo.

Joms labai patiko mano 
filmas, kurį tada susukau Ar
gentinoje ir Brazilijoje. Jos 
taip pat parodė dideli susi
domėjimą ir mano filmu iš 

lietuvių pasirodymų New 
Yorke Pasaulinės Parodos 
metu. Jos savo vienuolyne 
turi gerą projekcini* aparatą, 
kuriuo peršvietėme tuos fil
mus jų rekreacijos kamba
ryje.

Iš naujų buvo malonu pa
žinti Tėvą Kidyką, Sao Paulo 
katalikų leidžiamo laikraš
čio M ūsų Lietuva administra
torių. Jisai betgi nesiriboja 
vien tik laikraščio reikalų 
tvarkymu. Jisai įrekordavo 
beveik visus svarbesnius 
Kongreso momentus ir ant 
savo magnetofono leido mano 
juostą su muzika, kai Kong
reso dalyviams buvo rodo
mas mano filmas iš Lietuvių 
Dienos New Yorko Pasauli
nėje Parodoje.

Sunku būtų išskaičiuoti 
bent didžiumą naujai pažintų 
lietuviu, todėl čia prisimenu 
tik pačius ryškiausius. Visi 
jie buvo malonūs, o ypač 
smagu buvo pasimatyti su 
vyrais iš Vila Anastazijos, 
kur 1963 m. besilankydama 
buvau rodžiusi savo filmus. 
Jie ir dabar buvo begalvoją Argentiniečlai Bernardas ir Vlada Survilos su savo bičiu

le iš Sao Paulo - pakeliui / pamaldas Katedroje.

apie mano naujausius filmus 
savaitgalio metu, bet, gaila, 
iš Sao Paulo turėjau išvykti 
dar savaitės pradžioje: norė
jau dar apsilankyti Argenti
noje ir laiku sugrieti į New 
Yorką.

Dėl to laiko stokos daug ko 
nepadariau. Paliko neaplan
kyta eilė naujų ir senų pa
žįstamų. Jų tarpe buvo ir 
Stasys Remenčius su žmo
na. Moteris, pati tautiniais 
drabužiais pasipuošusi, ma
loniai kvietė aplankyti ją na
muose, kur žadėjo supažin
dinti su savo lietuviškais 
audiniais. Džiaugiuosi, kad 
atminimui dar suspėjau Juodu 
nufotografuoti su Jų jaunimu 
lauke ant laiptų, kuriais visi 
lipome į Vasario 16 minėji
mą Teatro Municipal vasario 
20 d.

Iš susitikimų su spaudos 
darbuotojais irgi turiu ko 
prisiminti. Pirmą sykį gyve
nime teko pamatyti urugva
jietį Albiną Gumba ragį ir 
Meldutį Laupinaitį, apie ku
riuos llgtol buvau girdėjusi 
iš laikraščių. Lauplnaitis gy

WINTER GARDEN TAVERN Inc.

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

SALE VESTUVĖMS 
ir kitokioms pramogoms. Ge
riausias lietuviškas maistas 
prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

Haven Realty
JUOZO ANDRIULIO API) RAUDOS IŠTAIGA 

Patarnauja perkant ir parduodant namus, Įvairiuose 
apdraudimo reikaluose, užpildant (Income) taksus.

ANDRIUKO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus'visomls susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio viętas. Money Orders.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODRAVEN. N. Y.
Tel. VI 7-4477 Atdara ka.dien nuo 9 v. r. iki 9 v. ▼.

vena Sao Paulo mieste. Buvo 
progos ir pas Jį namuose 
apsilankyti, bet apie tai ra
šysiu atskirai. Taip pat sim
patiški buvo filmininkai Al
fonsas Kubllckas ir Alfonsas 
Žibąs, kurie savo iniciatyva 
ir lėšomis suko Kongreso 
filmą.

(Bus daugiau)

Lenkų istorikų dr-jos su
važiavimui Philadelphioj pa
skaitų tarpe buvo Dušako 
“K^ krikščioniškoji Lenkija 
davė Vakarams per tūkstantį 
metų?” Fordhamo u-to prof. 
Coleman pateikė “Ką 1863 
metų sukilimas reiškė ame
rikiečiams?” Kitos paskaitos 
svarstė tai, kaip amerikie
čiai istorikai yra vaizdavę 
Lenkiją, ir kuriais atvejais 
lenkų amerikiečių spauda 
yra Jų gyvenimo muziejus. 
Draugija susiorganizavo 1942 
m., norint tirti amerikiečių 
lenkų istoriją. Jau išleido du 
numeriu žurnalo “Polish 
American Studies” (kaina, 
po $3).

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EVergreen 2-6440
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Ka mes 
žinome 
apie 
Aliaskq...

Prieš keletą metų Aliaska 
tapo JAV 49-tąja valstybe. JI 
yra 586.400 kvadratinių mylių 
su apie ketvirčiu milijono gy
ventojų.

Aliaską (indėnų — didele

Bendras vaizdas is Povilo Tautvaiso simultano Chicagos Industrines šachmatų lygos 
žaidėjams kovo 24 d. Chicagoje. į 

Vyt. Zalatoriaus nuotraukos

žemė) pirmiausia buvo atra
dęs danas, tarnavęs rusų lai
vyne. Ir nuo to laiko Rusija 
pradėjo Aliaską apgyvendinti 
savaisiais žmonėmis. Nepa
lankios oro sąlygos ir neprl- 
tirtis tokiame krašte buvo 
stambios kliūtys rusų kolo
nijoms Įsiplėtoti. Užklupu
sios ligų epidemijos išplau
davo naujus kolonistus. 1867 
m. JAV už pusaštunto mili
jono dolerių Aliaską nupirko 
iš caro.

Del to Amerikos kongresas 
sukilo prieš savoji preziden
tą, ir vos jo neišmetė iš pa
reigų. Kongresui atrodė, kad 
tiek pinigo už bevertį žemės 
plotą išmesti — yra eikvoji
mas.

Dar ir šiandien Aliaskoje 
yra užsilikusių rusų kolonis
tų pėdsakų. Miestelių vardai 
— Siatka, Kodiak ir kiti — 
slavų kilmės, yra dar kai 
kur užsilikusių medinių cerk
vių ir kapinių.

Aliaskos didžioji rudoji 
meška ir toji tebeturi rusiš
ką vardą -- kodijak (keliau
toja).

Aliaska per šimtmeti gy
ventojų skaičiumi perdaug 
nepadidėjo. Sostinėje — Ju
neau apie 10.000 gyventojų.

Park "Florist 
pristatomo* J bot kuriat 

pasaulio viotas. 

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

REPUBLIC LIQUOR STORE

JUOZAS BRUŽINSKAS 
Vedėjas

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EV 7-2089

PATIKIMIAUSIAS

LENKIŠKAS KUMPIS

produktas, parankiausia* tkubanllo* Is I-

Vi*nod* jo kokybė Ir puiku* skani* gaunamu* 
todėl, kad ils kumpi* paminama* 11 pirmo* rOilo* 

mėto* specialiai lerlamy lankHky klaulfy.

ii* akanktta*. kartta* *rb*

Hausloa koky ba* timbalį.

POLISH 
HAM

AT AL A NT A 
KRAKUS Ir 

2 Ikl 12 *v dėf

TALA/Vfmomat 
ETHTAirolo Ian klika ln> 

portvofo k

Iš didžiųjų miestų — Ancho
rage su 67.000 gyventojų, 
Fairbanks su 12.000, o Ket
chikan — 12.500.

Aliaska graži, bet vieniša. 
Ten plačios dykumos, milži
niški miškų plotai, klampy
nai “tundros”, ledais apšalę 
kalnai ir aibė ežerų ir upuok- 
šllų. Išsimėtę eskimų kaime
liai.

Pietinėje valstybės dalyje, 
kur oras šiltesnis, galima 
užtikti keletą dešimčių ma
žesnių miestelių su iki tūks
tančio gyventojų. Modemiškų 
namų miestuose bevelk nėra. 
Miestelių gatvės negriūtos, 
smėlėtos, tokie par ir keliai. 
Kanalizacija ir vandentiekis 
yra tik keliuose didesniuose 
miestuose. Telefonų susisie
kimas yra kai kur arti di
desnių miestų ar miestelių.

Aliaskoje nėra didelių 
pramonės Įmonių. Pirmiau 
buvusios žuvų konservavimo 
išmonės kažkodėl apleistos. 
Apie 400 Maniusko klonio 
ūkio nepagamina užtektinai 

maistui augalų, kad galėtų 
lenktyniauti su Įvairių mais
to gaminių Įvežimu iš kitų 
valstybių. Maisto Įsivežama 
apie 95 nuošimčiai. Pragy
venimas čia nepaprastai 
brangus, dvigubai — trigubai 
brangesnis nei, pav., Seattle, 
Wash.

Dabar Aliaska, kaip nauja 
valstybė, pergyvena stambių 
trūkumų. Bedarbių skaičius 
irgi didesnis negu kitur. Ne
žiūrint čia suminėtų faktų, 
Aliaska susilaukia daug nau
jai atvykstančiųjų iš kitų 
valstybių — apie 20.000 kas
met trokšta nuolatos čia ap
sigyventi. Tai daugiausia Jau
ni žmonės, kuriuos traukia ir, 
vilioja Įvairūs nuotykiai. JAV 
pilietis Aliaskoje gali gauti 
nemokamai 160 hektarų ūkį. 
Jei nustatytu laiku pastatys 
šiokius tokius trobesius ir 
apdirbs žemės dalį.

O žemės esama geros. 
Žiemos ilgos, vasaros laiku 
saulė beveik nenusileidžia. 
Todėl visos daržovės gerai 
ir greitai auga. Kai kur išau
ginami kopūstai sveria 50-60 
svarų. Tai bent galvos!

kiti vyksta Į Aliaską ieš
koti aukso, kurio randama 
sunkiai prieinamose vieto
vėse — kalnynuose.

Skelbiama, Jog esą supla
nuota pastatyti užtvanką, už
tvenkiant Yukon upę. Sakoma, 
inžinierių suplanuota pasta
tyti tokį tvenkinį, kuris būtų 
dvigubai didesnis, negu di
dysis Colorado upes Caulee 
tvenkinys. O tai sudarytų 
vandens plotą, didesnį negu, 
pav., Erie ežeras. Apskai
čiuota, kad reikėtų 15 metų 
ligi 300 mylių ilgio tvenkinį 
vanduo apsemtų. Jei tai būtų 
įvykdyta, tai susidarytų ne
paprastos sąlygos elektros 
jėgainei, kuri viską Aliasko
je apverstų aukštyn kojomis, 
kraštą sumodernizuojant.

Kai kur Aliaskos dykumo
se randama aliejaus, tik dėl 
sunkaus prieinamumo dar 
negalima plačiu mastu tos 
šakos išvystyti. Vienai Japo
nų bendrovei Sitkoje buvo 
leista už 50 milijonų dolerių 
pastatyti popieriui gaminti 
dirbtuves.

Aliaskos, naujosios valsty
bės, dydis yra milžiniškas. 
Pietinio krašto viena penk
toji dalis temperatūrą at
žvilgiu prilygsta Pennsylva- 
nljos temperatūrai. Vakari
nės Aliaskos oras atitiktų 
Vermonto ar New Hampshire 
orą. Dalis tos didelės žemės 
ploto dar neištirta. Nėra ke
lių, gamta kalnuota su ne
pereinamomis daubomis.

Taip pat Aliaskoje yra 
įvairių mineralų, veik viso
kių, kokių tik reikia krašto 
apsaugos reikalams.

Surasta apie porą šimtų 
vietovių, tinkamų • -užtvan
koms elektros jėgainėms, 
čia pat yra apie 3 milijonai 
hektarų žemės tinkamos dir
vos ūkiui. O tuo tarpu tenau
dojama apie 20,000.

Aliaska pirkta, kaip mi
nėta, daugeliui žymių ameri
kiečių kaltinant valdžią dėl 
“prabangaus” pirkinio. Nuo 
pirkimo jau baigiasi šimtme
tis. Ir per tą laiką Aliaska 
yra davusi daugiau nei 700 
milijonų dol. vertės aukso. 
O jos vandenyse sugauta žu
vies — daugiausia lašišų už 
apie bilijoną dolerių.

Atrodytu, kad Aliaska ga
lėjo daug daugiau per tą lai
kotarpį supramonėtl. Kodėl 
to neįvyko?

Žuvies apdirbimo pramo
nininkai, su savo laivais ir 
priemonėmis pavasario laiku 
atvykę, pasisamdydavo vieti
nį darbininkų, o pagautąją 
žuvį sukonservuodavo ir iš- 
slveždavo su visu pelnu. Jie 
apie kokį nors šalies page
rinimą nei nepagalvodavo.

Gi dabar Aliaskai, esant 
savarankiškai valstybei, pa
šaliečiai tokiu mastu nebeiš- 
naudos jos turtų savo naudai.

Aliaska Jau nuo 1916 m. 
stengėsi Įeiti Į Amerikos 
valstybių Junginį, bet Įvai
rios bendrovės visokiais bū
dais stengėsi prie to nepri
leisti. Mat, dėl to būtų nu
kentėjęs jų biznis.

Kita Aliaskos atsilikimo 
priežastis — sunkus ir labai 
nepatogaus susisiekimas, 
šiuo metu valdiškų geležin
kelių yra arti 600 mylių ir 
kiek geresnių vieškelių apie 
5.000 mylių.

Rodos, beveik niekas nei 
nežino, kad tolimoje Alias
kos šiaurėje yra keletas vei
kiančių ugnikalnių, kurie 
skleidžia dūmų kamuolius, 
bet didesnio trūkšmo nedaro, 
kadangi per tūkstantį mylių 
nuo jų nėra jokio žmogaus.

Kad prieš kokius 20 — 30 
tūkstančių metų Aliaskos 
oras buvo šiltesnis, liudija 
pelkynuose — tundrose užtin
kami jau dabar išnykę 
dramblių veislės gyvūnai — 
mamutai. Mokslininkai negali 
suprasti, kokios kadaise Įvy
ko oro atmainos, kad taip 
staigiai visa pasikeitė, ir 
užėjusi sniego ir šalčio aud
ra tuos gyvūnus užpustė. Ty
rinėjant mamutus, jų vlau- 
riuose surasta dar neišvirš- 
kinto maisto liekanų, pagal 
kuriuos mėginama atrasti 
kokie augalai tuo metu Alias
koje augę ir pan.

Žodžiu, šiauriausia JAV 
dalis — Aliaska dar savyje 
slepia daug mums nežinomų 
slėpinių. Ateitis parodys, ar 
tik ne Aliaska — pati tur
tingiausia Amerikos dalis.

JUOZAS PRANIUS

Ukmergėje pastatytuose 4 
ir 5 aukščių gyvenamuose na
muose bėda su vandeniu: Iš 
karšto vandens vamzdžių 
šnypščia garas, o šalto van
dens tenka atsineštHš rūsio, 
ar kitur, nes vandentiekis 
per silpnas tiek aukštai nu
spausti. Planuojama naujas, 
bet užtruks apie metus laiko 
įrengti.

Meisteris P. jTautvaišas su
simasto prie vienos iš jo o- 
ponentų lentos. Jis žaidė 
prieš 33 šachmatininkus. j

Klaipėdai suprojektuota di
delių laivų remonto Įmonė, 
kuriai braižinius padarė in
stitutas Leningrade. Norima, 
kad Įmonė galėtų per metą 
suremontuoti apie 120 laivų 
netik vietinių, ar Latvijos ir 
Estijos, bet tolimo Murmans
ko ir Leningrado. Manoma 
įdėti apie 100 mil. r. kapita
lo ir samdyti apie 10,00 dar
bininkų, kuriems bus pasta
tyta “miestelis,” sutalpinąs 
apie 17,000 gyv. Norima vis
ką turėti 1970 m.

Muzikos mokytoja V. Kra- 
kauskaitė mano, kad vienos 
valandos savaitėje muzikai 
Lietuvos mokykloms maža, 
teorijai dėstyti ir praktikai. 
Trūksta ir vadovėlių. Per 25 
metus teišleista vienas teo
rijos, vienas harmonijos ir 
3 dainavimo. Bet ir jie išpar
duoti.

Literatūros ir Meno sa
vaitraštyje J. Dovydaitis pa
sakoja, kaip, pro nacių nosis, 
Tarnas Zauka, ir kiti, Pun
tuko akmenyje iškalė Dariaus 
ir Girėno atvaizdus ir šį 
garsų akmenį padarė lakū
nams paminklų.

LSetuvžag Advokatai 

S. Bredis, J r. 
37 SHERIDAN AVENUE

Brooklyn 8, N. Y. 
AP 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th STREET 
Jackson Heights, N. Y.‘: 

Tel. NEwton 9-6620

10 VIENYBE; 1965 m/ balandžio l'di



Sportines
nuotrupos
Edvardas bulaitis

Artimoje ateityje yra numatyta pravesti visa eile di
desnio mąsto lietuvių sporto varžybų. Vienos iš artimiau
siųjų bus Detroite, o už savaites — Chicagoje.

Detroite balandžio 3-4 d. d. jvyks 5. Amerikos Sporto 
Žaidynių stalo teniso ir plaukymo varžybos. Čia bus 
rungtyniaujama suaugusių ir prieauglio klasėse. Daugiau
sia dalyvių laukiama iš Chicagos, Cleveland© ir Toronto. 
New Yorkas ir visa Rytų Apygarda, kaip paprastai,, atrodo, 
dalyviais bus negausiausia, jeigu iš viso kas nors iš ten 
teiksis atvykti.

Chicagoje balandžio 10-11 d.d. yra rengiamos Vid. .Va
karų sporto apygardos prieauglio klasių krepšinio ir visų 
klasių tinklinio pirmenybes. Yra numatoma, jog čia daly
vaus apie 30 krepšinio ir 15 tinklinio komandos. Vien tik 
iš Cleveland© žada atvažiuoti 5 krepšinio ir 4 tinklinio 
vienetai.

Elena Sabaliauskaitė
Kada laikrodis sugedęs

Povilas Tautvaišas, kuris neseniai įvykusiose Chicagos 
“open” šachmatų pirmenybėse dalinosi I-ją viet^, kovo 
24 d. davė simultaną Chicagos Industrinės lygos žaidė
jams. Jis rungtyniavo prieš 33 šachmatininkus ir pasakė 
gana patenkinamas pasekmės. Tautvaišas po 7 valandų 
kovos privertė pasiduoti 28 varžovus; su dviems sužaidė 
lygiomis ir prieš 3 pralaimėjo. Pralaimėjimų galėjo turėti 
dar mažiau, nes 2 prieš Tautvaišą laimėjusieji siūlė lygią
sias, tačiau meisteris su tuo nesutiko ir gerokai nuvargęs 
turėjo pralaimėti.

Prieš Tautvaišą žaidė ir būrys lietuvių: V. Bikulčius, 
Narkevičius, inž. Burba, C. Lauth ir kt.

Kalbantis su Tautvaiša paaiškėjo, jog Chicagos “open” 
pirmenybėse, pagal galutinius duomenis, jam buvo pripa
žinta II-ji vieta. Tuojau po pirmenybių, vertinant Bergerio 
lentele, Tautvaišas išėjo čempionu, net vėliau sugalvota 
naudoti naują lentelę, kuri nebuvo palanki mūsiškiui.

Po puikaus pasirodymo minimame simultane, Tautvai
šas buvo pakviestas rungtyniauti prieš Western Electric 
kompanijos šachmatų mėgėjus.

♦ CHICAGOS LITUANICOS krepšinio komanda, pasitaiki
nus A. Varną ir J. Valaiti iš Neries klubo, dalyvauja stip
rios sudėties St. Sabina AAU krepšinio turnyre. Pirmose 
rungtynėse kovo 28 d. Lituanlca nugalėjo Chicago Heights 
Thorn Creek penketukę 83:71.

♦ JOE BALSIS, 45 m. amžiaus lietuvių kilmės sportinin
kas iš minersvllle, pa. laimėjo pasaulinį kišeninio 
(“pocket”) bilijardo čempionatą. Jis baigmėje įveikė bu
vusi čempioną Luther Lassiter.

Elena Sabaliauskaitė, kuri 
yra 5. Amerikos liet, stalo 
teniso meisterė ir skaitosi 
viena iš pirmaujančių stalo 
tenisininkių Kanadoje (ji gy
vena Toronto mieste), jau 
yra pakėlusi sparnus važiuoti 
Jugoslavijon, kur dalyvaus 
pasaulio stalo teniso pirme
nybėse.

ši 17 metų amžiaus moks
leivė yra viena iš kelių š. 
Amerikos lietuvių organizuo
tam judėjimui priklausančių 
žmonių, kurie paskutinių 15 
metų laikotarpyje sugebėjo 
prasimušti pasaullnėn are- 
non. Pirmuoju buvo šachma
tininkas Povilas Vaitonis 
(taip pat iš Kanados), žaidęs 
pasaulio šachmatų pirmeny
bių tarpzoninėse varžybos.

Yra malonu, jog dabar Jo 
pėdomis pasekė ir jaunoji 
Sabaliauskaitė, kuri stalo te
niso pirmenybėse Jugoslavi
joje atstovaus Kanados rink
tinę. Tačiau šis jos dalyvavi
mas yra surištas su finan
siniais sunkumais. Kadangi 
Kanados stalo teniso sąjunga 
negali pilnai apmokėti visų 
kelionės ir pragyvenimo 
(maždaug dviejų savaičių lai
kotarpio) išlaidas, pačiai Sa
baliauskaitei reikia prisidėti 
beveik 500 dol. Žinant, Jog Ji 
yra mokinė ir nieko neuždir
ba, lietuviai sportininkai bei 
sporto mėgėjai jai turi ateiti 
i talką. J. A. Valstybėse lėšų 
telkimo įgaliotiniu yra A. 
Bielskus, 15321 Lake Shore 
Blvd., Cleveland, Ohio 44110.

Iš savo pusės jaunąjal te
nisininkei mes linkime geros 
kloties Jugoslavijoje!

PO M EDŽIOKLĖS

Pasibaigus medžioklei, ku
ri buvo surengta diploma
tams, vienas iŠ Jos dalyvių 
kreipėsi į vyriausiąjį orga
nizatorių:

— Atleiskite, norėčiau ži
noti, ar visi medžioklės da
lyviai grįžo?

— Taip, jūsų ekscelencija, 
visi.

— O varovai?
— Irgi.
Diplomatas lengvai atsidu

so ir pasakė:
— Tada aš tikriausiai lau

kinį ožį nušoviau.

SAVI ŽMONĖS - SUSITARS

— Ar tau ne gėda, Bill? 
Juk tu šiandien mano dukte
riai vietoje trijų svarų cuk
raus pardavei du Ir pusę.

— O, Frankai, man visai 
ne gėda; Juk vietoje svarsčių 
ant svarstyklių aš uždėjau 
tuos tris svarus mėsos, ku

rią pas tave pirko mano sū
nus.

Keliaudamas po Škotiją , 
vienas turistas susižavi pui
kiu škotų terjeru ir nori jį 
pirkti.

— Tamstos tautybe?-klau
sia šuns savininkas.

— Amerikietis.
— Tokiu būdu jums nepar

duosiu, — atsako savininkas 
ir skubiai nusiveda šuni.

— Kodėl tu nenori parduoti 
amerikiečiui šuns?

— Per toli. šuo neper
plauks Atlanto, kad sugrįžtu 
pas mane, kaip kad grįžta 
kiekvieną kartą pardavus.

— Kur mano pieštukas?! 
Tam ir yra sekretorė, kad 
žinotų, kur yra mano pieš
tukas.

— Direktoriau, jis juk už 
jūsų ausies.

— Už ausies, už ausies! 
Tai aš žinau, bet ar už kai
rės, ar už dešinės?!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA. PA
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA. PA 
Telefoną.: POplar 5-4110

♦ CHICAGOS LITUANICOS 
futbolininkai priešpaskutinė
se salės futix)lo pirmenybių 
rungtynėse vasario 21 d. su
pliekė Red-White-Green ko
mandą 3:2.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. .
KOPLYČIA LAUKTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

THREE JOES SERVICE STATION, Inc. M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-B ALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-504 3

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

& MN IMT ’ V*lioL 1*0

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven; N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9683
" * • 1 ■ ......... ............ . 1"" 1,1

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO IŠTAIGA
231 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph J. Garszva Anita R. Garszva
Joseph J. Garszva, Jr. John A. Pauley

LICENSED MORTICIANS
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* INŽ. ANTANAS BOBELIS, Antaninos ir Balio Bobelių 
sūnus, šiuo metu yra atsakingas pareigūnas Pasaulinėje 
New Yorko parodoje, atstovaująs New Yorko Gas bend
rovę. Jam patikėti bendrovės paviljono elektroniniai Įren
gimai. Antanas su šeima gyvena Massapequa, L. I., N. Y. 
Jųjų vaikučiai lanko lietuviškąją mokyklą.

* INŽ. SIGITAS KAZYS BOBELIS, gyv. Hicksville, L. I., 
N. Y., dirba vienoje bendrovėje, kurios tikslas paruošti 
projektus kaip JAV sėkmingiau galėtų pasiekti mėnuli,. 
Jo žmona Goda yra Mačiūnų dukra.

* PLK. JONAS ŠLEPETYS 70 m. amžiaus proga pager
biamas balandžio 3 d. Maspethe.

* TAUTININKŲ AMERIKOJE PIRMININKUI VYT. ABRAI- 
ClUI ir Jo žmonai Stelai išleistuvės buvo suruoštos praei
tą šeštadienį New Yorke. Abraičial prieš kiek laiko iškėlė 
į New Jersey valstybę.

Su viešniomis Pabaltijo Moterų Tarybos minėjime dešinėje 
Lietuvių moterų atstovybės vicepirm. Vincė Jonuškaitė su 
filmų aktore Lllia Skala (viduryje) ir ponia Masens.

• LITERATŪROS VAKARAS Įvyksta šį sekmadienį, bal.
4 d., Apreiškimo par. salėje. 4 vai. popiet. Dalyvauja 
Audrone-Balčiūnienė, Birutė Empakerytė-Lukoševičienė, 
Kotryna Graudienė, Jurgis Jankus, Paulius Jurkus, Pranas 
Naujokaitis ir Leonardas Žitkus. SilvlnijaGerdvllaitė dek
lamuos Vyt. Mačernio eilėraščius, o Aid. Kepalaitė skam
bina liet, kūrinius. Vakarą rengia New Yorko Ateitininkų 
sendraugių skyrius. Įėjimo auka $2.

SALOMĖJA VALIUKIENĖ, akompanuojant Aldonai Kepalaitei, dainuoja Pabaltijo Mo
terų Tarybos sukaktuviniame paminėjime New Yorke kovo 28 d. Pianistė Kepalaitė 
taip pat skambino ir solo. Visos nuotraukos S. iNarkėliūnaitės

♦ JURGIS JOKŪBAITIS, Brooklyno biznierius, vienybietis, 
savo gimtadienį minėjo kovo 19 d. Nuo pat savo atvažia
vimo Į JAV J. Jokūbaitis turi artimų ryšių su Vienybe.

♦ DALIA PRIKOCKAITĖ-STANIŠKIENĖ, iš Clevelando, 
praeitą savaitgalį buvo atvykusi Į Brooklyną palydėti savo 
vyro sesers Zilionienės, taip pat clevelandletės, kovo 29 
d. lėktuvu išskridusios Į Vokietiją, kur Jos vyras tam 
tikram laikui pasiųstas kaip Amerikos Raudonojo Kry
žiaus atstovas.

♦ ANELĖ PETERIŪTĖ-KAPICKIENĖ, SLA centrinės 
įstaigos New Yorke tarnautoja, buvo sunkiau susirgusi ir 
gydėsi ligoninėje, šią savaitę sustiprėjusi grįžo Į savo 
namus Woodhaven, N. Y.

♦ ONOS GINKUVIENĖS saldainių krautuvė, 495 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y. — plačiai žinoma lietuviams sve
tainė — kaip kasmet, taip ir dabar pasiruošusi Velykų 
šventėms. Cla gaunami velykiniai zuikučiai, šventiniai 
sveikinimai, lietuviškos plokštelės, Įvairios rūšies sal
dainiai bei kitos dovanos. Onai Ginkuvienei, Juozo Ginkaus 
našlei, biznyje padeda sūnus Juozas ir marti Beatričė.

♦ EDNA KABAT RABINAVIČIENĖ, Henriko Rabinavičiaus 
našlė, C buvusio Lietuvos generalinio konsulo New Yorke,) 
praeitą savaitę ištekėjo už dr. Bela Fabian, pagarsėjusio 
Vengrijos laisvės kovotojų vado. Sutuoktuvės Įvyko New 
Yorke. Pirmoji dr. Bela Fabian žmona mirė pereitais 
metais.

New Yorko vaidintojų gru
pe, talkinama profesionalų, 
šį šeštadienį pastatys eilę 
ištraukų iš Vinco Krėvės 
kūrinių. Kažkas buvo pasklei
dęs gandų, būk tas vaidini
mas bus New Yorke dar bent 
kelis kartus, bet rengėjai 
praneša, kad šis vaidinimas 
ši, šeštadienį bus New Yorke 
vienintelis ir daugiau nebus 
kartojamas.

Vincei Jonuškaltei talki
nant kaip pasakotojai, ištrau
kas iš “Dangaus ir žemes 
sūnų*’ ir “Šarūno” atliks 
Vyt. Abromaitis, L. Karma
zinas, Ed. Liogys, Elvira 
Ošlapienė, K. Vasiliauskas, 
Vyt. Valiukas. Režisavo Vyt. 
Valiukas, scenovaizdis dali. 
Alb. Elskaus, administruoja 
K. Vasiliauskas, vaidinimą 
globoja BALFas.

Vaidinimo pradžia 8 vai. 
vak. Bilietai po $3 ir 4 dol., 
studentams — $2. Bus vaidi
nama Franklin K. Lane mo
kykloje, Jamaica ir Eldert 
Lane kampas Brooklyne,

Bendras vaizdas i§ Pabaltijo Moterų Tarybos 18 metų sukakties minėjimo International Center New Yorke kovo 28 d. 
Kalba Reader’s Digest redaktorius Eugene Lyons. Kalbėtojas apžvelgė laisvės reikalui nepalankių politinę padėtį ir 
patarė neprarasti vilties ir nenuleisti rankų kovoje už Pabaltijo tautų laisvę. Pabaltijo Moterų Taryba rūpinasi tų trijų 
kraštų laisvės reikalais ir vysto kultūrinį bendradarbiavimų tarp Pabaltijo moterų laisvajame pasaulyje.
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